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هفته نامه تخصصی صنایع پتروشیمی

 مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
در آیین تکریم و معارفه رئیس پژوهشگاه 

صنعت نفت، با اعلام خبر صادرات 
کاتالیست ایرانی به روسیه، گفت: تا پنج سال 
آینده تکمیل شدن چرخه صنعت پتروشیمی 

را جشن می گیریم.
صفحه 3

 پتروشیمی براسکم 
 تحول در دنیای 

پلاستیک های سبز

 Braskem  صنایع شــیمیایی برزیل
مهم ترین صنعت شیمیایی در منطقه 
آمریکای لاتین محســوب می شود. از 
سوی دیگر این شرکت صنایع شیمیایی، 
مالکیــت بزرگ ترین پالایشــگاه 
پتروشــیمی برزیل را برعهده دارد و 
محصولات آن به سراسر جهان صادر 

می شود.
صفحه 4

تحریم های صنعت پتروشمی 
قدیمی، تکراری و بی اثر

باز هم وزارت خزانــه داری آمریکا در 
اقدامی تکراری اسامی دو فرد و ۹ شرکت 
را به دلیل اینکه بخشــی از شبکه دور 
زدن تحریم ها علیه ایران هستند را در 

فهرست تحریم ها قرار داد.
صفحه 2

رئیس هیأت مدیره انجمن ملی 

صنایع پلیمر ایران
آماده کمک به پتروشیمی های 

پلیمری هستیم

آمادگی صنایع تکمیلی پلیمری برای 
جذب رقمی نزدیــک به دو میلیون تنُ 
پلیمر بیشــتر در فرآیندهای تولیدی 

این صنعت .
با افزایش خریــد در بورس کالا به 5.8 
میلیون تنُ در سال، رویکردی جذاب 
برای کاهش هزینه تحریم ها خواهد بود.

هم اکنون رقمی نزدیک به پنج میلیون 
تنُ از انواع پلیمرها در کشــور امکان 

صادرات دارد
صفحه 7

جواد اصغری |  بیش از دو دهه از شــروع روابط میان ایران 
و ونزوئلا )ونیــران( می گــذرد و در این ســال ها این رابطه 
بــا فرازو فرودهای زیــادی همراه بوده اســت، اما اوج گیری 
تحریم های آمریکا بر ضد این دو کشور، شاید نقطه عطفی در 
افزایش روابط این دو کشور باشد؛ در ماه های آتی باید دید که 
آیا آمریکا اجــازه می دهد ایران در حیاط خلوتش تحریم های 

نفتی را دور بزند یا نه؟
نخستین ســفر هوگو چاوز؛ رئیس جمهوری ونزوئلا، به ایران 
در سال 2001 با هدف افزایش همکاری در زمینه های تولید 
انرژی، اقتصادی و صنعتی اتفاق افتــاد، در دولت های نهم و 
دهم روابط دو کشور تعمیق بیشتری یافت و منجر به امضای 
سندهای همکاری بین دو کشور شــد. روابط روبه رشد این 
دو کشور منجر به نگرانی آمریکا شــده بود از این رو همزمان 
شــدیدترین تحریم های آمریکا ضد ونزوئلا اعمال شــد، به 
طوری که ایــن تحریم ها، عمیق ترین بحران اقتصادی جهان 
در این کشــور را ایجاد کرد. در حدفاصل سال های 2012 تا 
پایان 201۹، تقریباً اقتصاد ونزوئلا ۸0 درصد کوچک تر شد و 
بیش از ۹0 درصد مردم آن به ورطه فقر مطلق سقوط کردند.

ذوب شدن یخ روابط ایران و ونزوئلا
با روی کار آمدن دولت سیزدهم در ایران، به نظر می رسد یخ 
روابط ایران و ونزوئلا نسبت به دولت قبل به شدت در حال ذوب 
شدن است، چندی پیش وزیر نفت کشورمان در سفر خود به 
آمریکای لاتین با نیکلاس مادرو دیدار و هفته پیش نیز مادرو 

به همراه یک هیأت بلندپایه اقتصادی به تهران سفر کرد. 
امضای سند جامع همکاری های راهبردی 20 ساله در جریان 
ســفر نیکلاس مادورو به ایران در هفته گذشته را باید گامی 
بزرگ تر در تعمیق روابط دو کشــور توصیف کرد. اما حقیقت 

صنایع صادرکننده می توانند ارز حاصل از صادرات خود را به میل خود و به صورت توافقی به صرافی ها بفروشند

آن است که در بین ده ها سند همکاری ایران و ونزوئلا از جمله 
راه اندازی خط تولید تراکتور، بانک ونیران، ســاخت نفتکش 
و... که شــاید به نتایج محسوسی نرســیدند؛ به نظر می رسد 
قرارداد ســوآپ میعانات گازی ایران با نفت سنگین ونزوئلا 
یکی از معدود همکاری های دو کشور باشد که واقعاً به منافع 

دو طرف سود زیادی رسانده است.
نشانه های تعدیل بحران اقتصادی به دلیل افزایش فرآورش 
نفت خام در پالایشگاه ها و آغاز صادرات نفت به واسطه کاهش 
تحریم های آمریکا در این کشــور دیده می شود. کشوری که 
130 هزار درصد تورم را در ســال 201۸ تجربه کرده، هشت 
ماه است که به صورت پی درپی تورم ماهانه تک رقمی را تجربه 
می کند که اگر نشان دهنده کنترل تورم نباشد حداقل گویای 
خروج از ابَرتورم اســت. کردیت بانک ســوئیس نیز با انتشار 
گزارشــی تحت عنوان »اینها غلط املایی نیست« عنوان کرد 
که رشد اقتصادی ونزوئلا در سال 2021 بیش از 22درصد و 
در سال 2023 حداقل هشت درصد خواهد بود. سؤال جدی 
این اســت که چگونه ونزوئلا در مدت کوتــاه رهایی از رکود 
و تورم را آغاز کرده اســت؟ طی هشــت ماه اخیر، اخبار پهلو 
گرفتن نفتکش های ایرانی در بنادر ونزوئلا از جمله خبرهای 
مهم حوزه انرژی به شمار می رود، شرکت بازرگانی نفت ایران، 
میعانات گازی خود را به شــرکت دولتی نفت ونزوئلا موسوم 
به پی دی وی اس ای تحویل و این میعانات در پالایشــگاه های 
این کشــور فرآوری می شــود. وانگهی ایران با ســرپیچی از 
تحریم های آمریکا علیه هر دو کشور، از سال 2020 به ونزوئلا 
سوخت ارسال و در تعمیر پالایشگاه های این کشور مشارکت 
می کند. در ماه های اخیر ونزوئلا به افزایش تولید سوخت نیاز 
فوری داشــت تا بتواند از بحران کمبود بنزین و گازوئیل که 
در ســال های اخیر با آن مواجه شده اســت، پیشگیری کند. 

با وجود اینکه 
جزئیاتی  از
سند جامع 

همکاری های 
راهبردی ۲۰ ساله 

منتشر نشده 
اما یکی از  موارد 
مهم آن، توسعه 

همکاری ها در 
حوزه نفت، گاز و 
پتروشیمی است

بحران کمبود ســوخت حمل ونقل که گستره آن شماری از 
کشــورهای آمریکای لاتین را در بر می گیرد، باعث صف های 
طولانــی خودروها و کامیون های تحویل ســوخت در مقابل 

جایگاه ها شده بود.
ونزوئلا میعانــات گازی را از ایــران وارد می کند تا نفت خام 
فوق العاده غلیظ خــود را رقیق کند و در مقابــل آن به ایران 
نفت ســنگین می دهد؛ ایران میعانات گازی پارس جنوبی را 
که مدت ها به دلیل تحریم روی آب با هزینه ســنگین ذخیره 
کرده بود بــه ونزوئلا می دهد؛ این موضوع را حقیقتاً در دوران 
تحریم دو کشــور می توان دســتاورد دیپلماسی انرژی برای 

دولت سیزدهم دانست. 
با کمک محموله های میعانات نفتی که به طور مرتب از ایران 
ارسال می شــود، حجم تولید نفت ونزوئلا در ماه های اخیر به 
حدود ۹00 هزار بشــکه در روز رسیده و می تواند حدود ۶00 

هزار بشکه از مجموع تولید خود را صادر کند. 

دور زدن تحریم در حیاط خلوت آمریکا
دولت »جو بایــدن«؛ رئیس جمهوری آمریکا، در 17 می  )27 
اردیبهشت(، لغو بخشی از تحریم ها علیه ونزوئلا را اعلام کرد 
و به شــرکت های نفتی آمریکا و اروپا اجــازه داد مذاکرات و 

فعالیت های خود در ونزوئلا را از سر بگیرند.
اواخر خردادماه نخستین صادرات نفت خام ونزوئلا که پیش تر 
تحت تحریم های آمریکا بود، به اروپا برای نخستین بار در دو 
سال اخیر آغاز شد. براساس داده های تارنمای ردیابی کشتی ها 
»رفینیتیو ایکون« )Refinitiv Eikon(، این محموله ۶۵0 هزار 
بشکه ای نفت از ونزوئلا برای نخستین بار در دو سال اخیر توسط 

شرکت ایتالیایی »انِی« )Eni( به اروپا صادر می شود. 
ادامه در صفحه 3

بانک مرکزی دست به دامن پتروشیمی شد
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هدف 5 ساله  
خودکفایی در چرخه صنعت 

پتروشیمی

خیلی دور خیلی نزدیکخیلی دور خیلی نزدیک
دورخیز ونیران برای دور زدن تحریم دورخیز ونیران برای دور زدن تحریم 
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جواد اوجی،  وزیر نفت: 
سال گذشته 1۲.5 میلیارد دلار در 
سامانه نیما از محل فروش محصولات 
پتروشیمی به دست آمد.

سهم 
پتروشیمی ها 

در بازار نیمایی

تحریم های صنعت 
پتروشمی قدیمی، تکراری 

و بی اثر است اما...
 بلافاصله بعد از آن که مجوز 

فروش ارز پتروشیمی ها در نگاه
بــازار آزاد، در نشســت 
مشــترک صادرکنندگان 
محصولات پتروشیمی با 
علی صالح آبــادی؛ رئیس کل بانک مرکزی، 
خبری شد، وزارت خزانه داری آمریکا اسامی 
دو فرد و ۹ شرکت را به دلیل اینکه بخشی از 
شبکه دور زدن تحریم ها علیه ایران هستند 
را در فهرســت تحریم ها قرار داد. در بیانیه 
وزارت خزانه داری آمده است: »امروز دفتر 
کنتــرل دارایی هــای خارجــی وزارت 
خزانه  داری آمریکا شبکه ای از تولیدکنندگان 
محصولات پتروشــیمی ایران و همچنین 
شرکت های صوری مستقر در جمهوری خلق 
چین و امارات عربی متحده که حامی شرکت 
پتروشیمی تریلیانس و شــرکت بازرگانی 
پتروشــیمی ایران هســتند را در فهرست 
تحریم قرار داد. این دو شــرکت در فروش 
محصولات پتروشیمی ایران در خارج از این 

کشور نقش اساسی دارند.«
در ادامه آمده اســت: »این شبکه با حمایت 
از فروش محصولات پتروشــیمی ایران به 
مشتری هایی در جمهوری خلق چین و سایر 
نقاط آسیای شــرقی به انجام تراکنش های 
بین المللــی و دور زدن تحریم هــا کمــک 
می کند.« این در حالی است احمد مهدوی؛ 
دبیرکل انجمن صنفــی کارفرمایی صنعت 
پتروشیمی، از صادرات 1۵ میلیارد دلاری 

صنعت پتروشیمی در کشور خبر می دهد.
هرچند عده ای بر این باورند که تحریم های 
صنعت پتروشــیمی ایران نمایشی است و 
بیشتر جنبه بیانیه سیاســی و اعمال فشار 
روی مذاکرات برجامی دارد. با این استدلال 
که ســازوکار تحریم صنعت پتروشــیمی 
نسبت به ســال 13۹7 تغییر خاصی نکرده 
اســت و فرآیندهای صادراتی شرکت های 
پتروشــیمی کاملًا مبتنی بر شرایط تحریم 
اســت و صادرکننــدگان ایرانــی به اندازه 
متخصصان این صنعت، ســاختار تحریم را 

می شناسند و از آن عبور کرده و می کنند.
بایــد پذیرفت بــا وجــود رفت وآمدهای 
دیپلماتیک و سیاســی چند وقــت اخیر، 
بسیاری از کارشناســان احتمال به نتیجه 
رســیدن مذاکرات برجــام را کم می دانند، 
تحریم های جدید که ممکن اســت تعداد 
نفرات و شرکت های بیشتری را هم درآینده 
شامل شود، در نهایت منجر به هزینه بالاتر 
دور زدن تحریم های اصلی صنعت پتروشیمی 
کشور می شود. اما در افق پیش روی اقتصاد 
جهانی، بــا توجه به تحریم های گســترده 
اقتصادی روسیه، به نظر می رسد خیلی زود 
شبکه بزرگ تری از شــرکت ها و افراد وارد 
چرخه دور زدن تحریم های آمریکا شــوند. 
اتفاقی که آمریکایی ها هم در مواردی به دلیل 
برهم خوردن تعادل عرضه و تقاضا مجبور به 

بستن چشم شان روی آن خواهند بود.

محمدعلی طباطبایی |  پس از عبــور نرخ دلار از کانال 
33 هزارتومانی در هفته گذشــته و کانال گشایی لحظه ای 
آن، دولت با اعمال سیاست های جدید سعی در کنترل نرخ 
ارز داشت. یکی از مهم ترین اقدامات، جلسه هفته گذشته 
رئیس بانک مرکزی با مدیران صنعت پتروشیمی بود که باید 
در انتظار نتایج خروجی آن جلســه در بهبود بحران ارزی 

فعلی کشور باشیم.
در روز یکشنبه 22 خردادماه، نرخ دلار به قله تاریخی خود 
یعنی کانال 33 هزار تومان ورود پیدا کرد تا سیاســت های 
دولت در جهت کنترل بهای ارز بی فایده به نظر برســد، اما 
به هرحال ایــن تلاش ها بی اثر نبود تا پــس از تغییر رویه 
نهاد های بازار ســاز و اعطای اختیارات بیشتر به بازار، روند 
کاهشی دلار آغاز شود. با تصمیم جدید بانک مرکزی علاوه 
بر صادرکننــدگان، تمامی افراد حقیقــی و حقوقی مجاز 
بــه خریدوفروش ارز با نرخ توافقی در صرافی ها هســتند، 
تصمیمی که شــاید باعــث ورود ارزهای خانگــی به بازار 
شود. سیاست جدید بانک مرکزی در ابتدا، تنها مختص به 
صادرکنندگان بود و فقط این افراد می توانستند دارایی های 
ارزی خود را بــه صرافی ها عرضه کنند. امــا طبق مصوبه 
جدید نه تنهــا صادرکنندگان بلکه تمامــی افراد حقیقی 
و حقوقی می توانند هــر میزان ارز که مایلنــد را با قیمت 
توافقی به صرافی ها بفروشند. عده ای از کارشناسان ارزی 
بر این باورند که حضور نرخ دلار در سراشــیبی کاهشی در 
اثر چراغ ســبز جدید بانک مرکزی است و در صورت تداوم 
یافتن سیاســت های این چنینی و اعطای اختیارات بیشتر 
به تعیین قیمت بازار ، از شــدت نوســانات قیمتی بازار ارز 

کاسته خواهد شد.
در این خصوص و برای کسب اطلاعات بیشتر از این جلسه، 
مصاحبه ای کوتاه با مهدوی ابهری؛ دبیر کل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشــیمی ترتیب دادیم که به شرح 

زیر است؛
در ابتدای گفت وگو، مهدوی ابهــری؛ با تمجید از عملکرد 
پتروشیمی ها در سال اخیر، این گونه شروع کرد: شرکت های 
پتروشیمی که عمده تأمین کننده ارز کشور در این سال های 
تحریم بودند و خوشــبختانه با افزایش صادرات و افزایش 
تولید توانســته اند کمک قابل توجهی بــه اقتصاد ملی در 
این جنگ نا برابر بکنند و همچنین به این قائل شده اند که 
بسیاری از ارزهای مورد نظری که واردکنندگان نیاز داشتند 
را تأمین کنند و تمام تعهداتشــان را بر مبنای تعهدی که 
بانک مرکزی تعیین کرده به انجام برسانند. در سال جاری 
در ســه ماهه اول، 3.۶ میلیــارد دلار انــواع ارز صادراتی 
پتروشــیمی ها در ســامانه نیما به فروش رفته است. این 

بانک مرکزی دست به دامن پتروشیمی شد
صنایع صادرکننده می توانند ارز حاصل از صادرات خود را به میل خود و به صورت توافقی به صرافی ها بفروشند

رقم 3۵ درصد بیشتر از مدت مشابه پارسال است. در بحث 
تنظیم بازار هم پتروشیمی ها بسیار کمک کرده اند و در سال 
گذشته تنها شش میلیارد دلار نیاز داخلی صنایع کشور را 
از لحاظ مواد اولیه تأمین کردند و تا این لحظه به هیچ وجه 
در بازار آزاد، ارز نفروختند و دنبال این موضوع هم نیستند. 
وی در ادامه، افزود: انجمن کارفرمایی صنعت پتروشیمی 
با هماهنگی هلدینگ های بزرگ از آذرماه ســال گذشته با 
هدف کاهش نرخ اسکناس و حواله در سامانه سنا به گونه ای 
در تعیین نرخ اقدام کردند که به کاهش فاصله این دو قیمت 
از 1۵ درصد به حدود چهاردرصد رســیدیم. بررســی نرخ 
اسکناس در سامانه ســنا در چهار ماهه پایان سال 1400 
نشان از کاهش بهای آن بوده است که این کار بزرگی است 

که پتروشیمی ها به انجام رسانده اند. 
بعد از ایــن مقدمه، از دبیرکل انجمــن صنفی کارفرمایی 
صنعت پتروشــیمی، در مورد جلسه با رئیس بانک مرکزی 
و اقدامات و ســازوکارهای مرتبط به تصمیمات این جلسه 
پرسیدیم و وی اشاره کرد که با توجه به جلسه خیلی خوبی 
که با رئیس بانک مرکزی داشتیم، در جهت تأمین اسکناس 
مورد نیاز مردم و برای کنترل بازار آزاد و ســیاهی که ایجاد 
شده اســت و باید کوچک شود و مردم برای تهیه اسکناس 
آمریکایی نیازی به مراجعه به بازار آزاد نداشته باشند، تنها 
نیاز خود را از طریق صرافی هــا تأمین کنند؛ بانک مرکزی 
یک بخشنامه ای را صادر کرد که براساس آن صادرکنندگان 
می توانند ارز اسکناس خودشان را به قیمت ارز متقاضی در 
اختیار صرافی ها قرار بدهند تا در نهایت در اختیار مردم با 
قیمت توافقی قرار بگیرد. این یک قدم خیلی مثبتی است 
که تکمیل آن، بازار متشــکل ارزی است که اگر صرافی ها 
از صادرکنندگان ایــن ارز را خریداری کردند و متقاضیان 
مردمی نداشــتند، آن را با سیاست جدید بانک مرکزی در 
بازار متشکل ارزی به سایر صرافی ها بفروشند. در صورتی 
که این چرخه کامل بشــود و درست اجرا شود، قطعاً شاهد 
تأمین ارز مورد نیاز مردم بدون هیچ دغدغه ای خواهیم بود. 
در ادامه مهدوی ابهری؛ درخصــوص این موضوع که این 
گردش تا چه حد به صنعت پتروشــیمی نیز کمک خواهد 
کرد، این طور پاســخ داد که در کل قدمی که بانک مرکزی 
درخصوص اینکه صادرکننده می تواند ارزی که به صورت 
اسکناس از طریق صادرات به دست آورده است را با قیمت 
توافقی به صرافی ها بفروشد، کمک بزرگی به صادرکننده 
است و تشویق اینکه، ارز خود را به داخل کشور ترزیق کنند، 
نیز می باشــد که این موضوع به صورت کلی مطرح شــد، 
وگرنه پتروشیمی ها ارز خودشان را هیچ گاه از کشور خارج 
نکرده اند و همواره هم به صورت حواله در داخل کشــور به 

فروش رسانده اند، اما به هر حال این موضوع یک گام مثبت 
اســت که به صادرات و ارزآوری کمــک می کند و باید این 
چرخه تکمیل بشــود و این یک نفع دوجانبه هم در جهت 
تأمین نیاز کشــور و هم کمک به فروش توافقی ارز توسط 

صادرکنندگان است.
در پایان هم مهدوی ابهری در پاســخ به این سؤال که تا چه 
میزان این موضــوع به کاهش بهای نرخ دلار در بازار کمک 
می کند، گفت: قطعاً در درازمدت اثر خود را خواهد گذاشت، 
اما به هرحال در کوتاه مدت اثر فوری و محســوس بر بازار 
ندارد و به تدریج با افزایش عرضه و عبور از حجم تقاضا، نرخ 
اسکناس وارد مســیر کاهشی خواهد شد. از لحاظ منطقی 
قیمت اسکناس باید نزدیک به نرخ حواله باشد تا یک ثبات 
ارزی در کشــور حاکم بشــود و همه اجزای این گردش از 
واردکننــده و صادرکننده گرفته تا خریدار همگی به ثبات 
برســند. ما اگر این تنظیم بــازار ارزی را بتوانیم به کمک 
بانک مرکزی و صادرکننــدگان اجرایی کنیم، قطعاً به این 
ثبات هم خواهیم رسید. زیرا که همچنان نگاه مردم به نرخ 
بازار آزاد و ســیاهی است که تعیین کننده سفره آن هاست 
و اگر ما بتوانیم نرخ حواله که حدود 2۶ هزارتومان اســت 

به سفره مردم تزریق کنیم، قطعاً به هدف خود رسیده ایم.
پــس از ایــن گفته ها از جانــب دبیــر کل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشــیمی حالا چه در انتظار مســیر 
پیش روی  بازار با تصمیمات و سیاســت های جدید بانک 
مرکزی است. به نظر می رسد این اقدامات در جهت درستی 
پیش می روند، اما ســازو کار اجرایی و زیرساخ آن مشخص 
نیست و این ســؤال باقی خواهد ماند که آیا به درستی هم 
اجرا خواهند شد؟ ســؤال دیگر این است که پتروشیمی ها 
و دیگــر صنایع با توجه به الزامات و نیازها خود تا چه میزان 
همکاری لازم را در این خصوص انجام خواهند داد و آیا در 
واگذاری ارز خود به صرافی ها دســت و دلباز عمل خواهند 
کرد؟ و در نهایت آیا بازار گنجایش این حجم ارز ورودی را 
دارد؟ جواب این سؤالات هرچند نیاز به زمان بیشتری دارد، 
اما دغدغه تولیدکنندگانی است که به تصور تعدیل نرخ ارز 
با قول مدیران بالادســتی، برنامه ریــزی متفاوتی را پیش 
خواهند گرفت. از طرف دیگر باید در نظر داشت که برنامه 
ریزی فعلی بانک مرکزی با هر اقدام سیاسی می تواند تحت 
الشعاع قرار گرفته و از خواسته نهایی خود دور شود. نتیجه 
آن دوباره هیجانات بازاریست که منجر به تشکیل صف های 
خرید طولانی و بازهم پیشــی گرفتن حجم تقاضا از عرضه 
خواهد بود. شــاید پیش از هر اقدامی و تصمیمی نیاز است 
نگاهی عمیق به جریاناتی داشته باشیم که پیش از این نیز  

بیشترین اثر را بر روند بازار ارز داشته اند.

در سه ماهه اول، 
3.6 میلیارد دلار 

انواع ارز صادراتی 
پتروشیمی ها در 

سامانه نیما به 
فروش رفته است. 
این رقم 35 درصد 

بیشتر از مدت 
مشابه پارسال 

است

36 
میلیارد دلار

تیتر یک 

نگاهی متفاوت به خبر و اطلاع رسانی

همچنان نگاه مردم 
به نرخ بازار آزاد 
و سیاهی است 
که تعیین کننده 

سفره آن هاست و 
اگر ما بتوانیم نرخ 

حواله که حدود 
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مردم تزریق کنیم، 
قطعاً به هدف خود 

رسیده ایم
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به نظر می رسید هفته شلوغ رفت  و 

آمدهای دیپلماتیک در تهران به آمدن 
وزیر امور خارجه روسیه به پایان می رسد، 
اما حضور بورل، مسؤول سیاست خارجی 

اتحادیه اروپا، معادلات را به نفع برجام 
تغییر داد.

 لاوروف 
آخرین نبود

شمال از شمال شرقی
رئیس جمهور، در ادامه ســفرهای استانی خود 
به خراســان، در بازدید از مجتمع پتروشیمی 
خراسان، گفت: جهش توسعه ای در پتروشیمی 
خراســان نیازمند آب و خوراک گاز اســت که 
امیدواریم با تأمین هر دو شاهد جهش و حرکتی 

جهادی در این مجتمع باشیم.
در این بازدید که مرتضی شاهمیرزایی؛  معاون 
وزیر نفــت و مدیرعامل شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی ایران، رئیس جمهوری را همراهی 
کرد، قول مساعد داد که مشکل خوراک گاز این 

مجتمع برطرف شود.
همچنین هفته گذشــته غلامرضا شــریعتی؛ 
نماینده مردم بهشــهر، در جلسه علنی مجلس 
شورای اسلامی از رئیس جمهور خواست تا دستور 
ســاخت پروژه پتروشــیمی امیرآباد مازندران 
را با توجــه به مجوزهای محیطی زیســتی آن 
صــادر کنــد و در تذکری شــفاهی خطاب به 
رئیس جمهور، گفت: طبق مصوبه هیأت وزیران 
در سال ۹۹، پتروشــیمی امیرآباد مازندران در 
محدوده روستای حسین آباد بهشهر باید ایجاد 
می شد. این در حالیست که مسعود ستایشی؛ 
سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری هفته 
پیش درخصوص آخرین شرایط میانکاله، گفت: 
پــروژه میانکاله، فعلًا براســاس آخرین داده ها 
متوقف است، دادستانی کل کشور بر این موضوع 

نظارت کردند.
اما خبرها حاکی از تعیین تکلیف پتروشــیمی 
گلســتان پــس از 1۶ ســال دارد. رئیس کل 
دادگســتری گلســتان، گفت: ســرمایه گذار 
پتروشــیمی گلســتان به عنوان بزرگ ترین 
هلدینگ کشــور، تا یک ماه آینده فعالیت خود 

را آغاز می کند.

ادامه از صفحه اول
با افزایش شــدید بهای جهانی نفت و در نتیجه گران 
شــدن فرآورده های نفتی در آمریــکا و اروپا، وزارت 
امورخارجــه آمریکا در ماه می  با ارســال نامه هایی به 
شرکت انی  ایتالیا و رپســول اسپانیا اجازه داد تا خرید 
نفت خام از ونزوئلا را به عنوان راهکاری برای پرداخت 
میلیاردها دلار بدهی و سود سهام این کشور عضو اوپک 

از سر بگیرند. 
ایران ضمن رها کردن وابســتگی از غرب، به معطوف 
کردن همکاری با کشورهای منطقه و لزوم همکاری های 
همه جانبه با کشــورهای همســو چون کشــورهای 
آمریکای لاتین تأکید داشته است. هم اکنون همکاری 
نفتی ایران و ونزوئلا در ســایه ایــن رویکرد، افزایش 
قابل توجه ای یافته که پیش از این به آن اشــاره شــد. 
قرارداد ســوآپ میعانات گازی ایران و نفت ســنگین 
ونزوئلا در حال اجراست. عایدی این قرارداد برای ایران 
هم موجب افزایش درآمدهای نفتی کشــور می شود و 
هم با حل مشکل ذخیره ســازی میعانات گازی روی 
آب، دست وزارت نفت را در افزایش تولید گاز و تأمین 
سوخت زمســتانی باز می کند، اما وزارت خزانه داری 
آمریکا در واکنش به چنیــن قراردادهای نفتی گفته 
است: وزارت خزانه داری در مورد گزارش های مربوط 
به مبادلات ایران با ونزوئلا که شامل نفت و محصولات 
نفتی است، نگران است، ما به اعمال قوانین تحریم های 

مرتبط با ایران و ونزوئلا ادامه خواهیم داد.
بدیهی اســت؛ امضای ســند همکاری 20 ساله بین 
ایــران و ونزوئلا که در ســفر رئیس جمهوری ونزوئلا 
به تهران انجام شــد، فرصت های بیشتر برای افزایش 
سرمایه گذاری، بازرگانی و فعالیت بخش خصوصی دو 
کشور را نیز فراهم خواهد کرد. امکانات و ظرفیت های 

خیلی دور خیلی نزدیک
دورخیز ونیران برای دور زدن تحریم 

ونزوئلا می تواند بخشــی از نیازهــای ایران را برطرف 
کند، همچنین توانمندی های ایران می تواند بخشــی 
از نیازهــای ونزوئــلا را برطــرف کند؛ از ایــن رو اگر 
همکاری های اقتصادی به صورت جدی دنبال شــود 
و رها نشــود، می تواند منافع قابل توجهی برای هر دو 

کشور به دنبال داشته باشد.
وقتی دو کشور تحت تحریم هستند و با یکدیگر ارتباط 
برقرار می کنند مسلماً از مزایای اقتصادی یکدیگر نیز 
می توانند بهره مند شــوند، ونزوئلا بزرگ ترین ذخایر 

با کمک محموله های 
میعانات نفتی ایران، 

حجم تولید نفت 
 ونزوئلا به حدود

 ۹۰۰ هزار بشکه در 
روز رسیده است

 900
بشکه

ایران

نفتی جهــان را در اختیار دارد امــا به رغم این بدنامی 
که رســانه ها در موردش ایجاد کردند کــه با اقتصاد 
ورشکسته تورمی شناخته می شود، این کشور دارای 
ذخایر نفت و معادن طلاست. برقراری رابطه با چنین 
اقتصادی مسلماً تبعات اقتصادی بدی به همراه نخواهد 
داشت به این شــرط که در واقع مفاد قراردادها و این 
سندهای همکاری و... به گونه ای تنظیم شود که امکان 
برخورداری از مزایای نسبی کشور طرف قرارداد را برای 

کشور ما هم به همراه بیاورد.

افزایش ۴۰ درصدی وصول مطالبات وزارت نفت 

 هفته گذشته، مدیرعامل 
شــرکت ملــی صنایع چشمانداز

پتروشــیمی، در آییــن 
تکریــم و معارفه رئیس 
پژوهشگاه صنعت نفت، با 
اعــلام خبر صادرات کاتالیســت ایرانی به 
روسیه، گفت: تا پنج ســال آینده تکمیل 
شــدن چرخه صنعت پتروشیمی را جشن 

می گیریم.
مرتضی شاهمیرزایی؛ با تأکید بر اینکه همه 
سرمایه گذاران، هلدینگ های پتروشیمی، 
مراکز علمی و پژوهشی و سازندگان کالا و 
تجهیزات، برای رشــد دو برابری ظرفیت و 
تنوع محصولات صنعت پتروشــیمی باید 
پای کار بیایند، تصریح کــرد: تا پایان این 
دولت همه کاتالیست های مورد نیاز صنعت 

پتروشیمی بومی سازی خواهد شد.
کاتالیســت  های مورد نیاز صنایع پالایشی 
و پتروشــیمی به عنوان کالاهای مصرفی 
در مجتمع  های عملیاتی مختلف، همیشه 
به عنوان یکــی از دغدغه هــای صاحبان 
صنایــع از جهت تأمیــن کیفیت و قیمت 
مطلوب، مطرح بوده است و شاید شنیدن 
چنین عباراتی از مدیرعامل شــرکت ملی 

صنایع پتروشیمی بســیار خوشایند باشد 
اما مسیر دشــوار تا تحقق آن پیش روست. 
آمارها حاکی  از آن است که از 700 میلیون 
دلار ارزش بازار داخلی کاتالیســت، حدود 
10درصد آن توسط شــرکت های داخلی 

تأمین می شود. 
از آنجا که صنعت نفت و گاز کشور از حیث 
تأمین نیاز خود به تکنولوژی  های فرآیندی 
)License(، وابســته به خارج از کشــور 
است، طبیعتاً صنعت کاتالیست نیز با توجه 
به وابســتگی مســتقیم به لایسنس  های 
به کارگیری شده، تا حدود زیادی وارداتی 
خواهنــد بــود. ایــن در حالی اســت که 
شرکت  های دارای دانش  فنی فرآیندهای 
پالایشــگاهی و پتروشــیمیایی در دنیا با 
گذر زمان و روند جهانی شــدن با تشکیل 
شبکه های تولید و تأمین، اقدام به تقسیم 

کار کرده اند.
حال در این میان و با توجه به هدف گذاری 
انجام شده پنج ساله و وعده برآورده کردن 
هزینه ها توســط مدیرعامل شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی و وجود ارتباط مستقیم 
بین دو بخش توســعه تکنولوژی فرآیندی 
و توســعه تکنولوژی کاتالیستی، می توان 

انتظار توسعه صنعت کاتالیست در کشور را 
داشت. با تأکید بر این نکته که ماهیت هر دو 
بخش یادشده زمان  بر و هزینه  بر خواهند بود. 
اما توجه به بازارهای رقابتی موجود در جهان 
نیازمند شناخت دقیقی از بازیگران اصلی 
این صنعت در دنیــا دارد. با توجه به وجود 
ارتباطــات تنگاتنگ بین صاحبان فناوری 
فرآیندهای پالایشــگاهی و پتروشیمی و 
تولید و تأمین  کنندگان کاتالیســت  ها در 
زنجیره جهانی، باید تحلیل مناسبی از مدل 
همکاری هــا و اســتراتژی  های آینده این 
شبکه انجام داد تا بتوان توانمندی ها و ابزار 
لازم به منظور رقابت پذیری با این شــبکه 
را در داخل کشــور برای کاتالیســت های 

اولویت دار کشور ایجاد کرد.

هدف 5 ساله 
خودکفایی در چرخه صنعت پتروشیمی

مجمع عمومی سالیانه پتروشیمی فارابی برگزار شد؛
پتروشیمی فارابی برای دومین سال متوالی در مسیر سوددهی

 به گزارش روابط عمومی پتروشیمی فارابی، 
مجمع عمومی عادی سالیانه این شرکت با 
حضور صاحبان ســهام و نمایندگان قانونی 
آنها، اعضــای هیأت مدیــره و مدیرعامل، 
نماینــدگان تاپیکــو، ســازمان بــورس و 
اوراق بهادار، نماینده ســازمان حسابرسی و 

بازرسان قانونی شرکت برگزار گردید.
 بر اساس این گزارش پس از استماع گزارش 
هیأت مدیــره  در خصوص عملکرد ســال 
مالی منتهی به اسفند ماه 1400، همچنین 
گزارش حســابرس و بازرس قانونی شرکت 

در مورد صورت های مالی، بررســی و اتخاذ 
تصمیم در خصوص سال مالی 1401 و سایر 
موارد که در صلاحیت مجمع عمومی عادی 

سالیانه است، انجام گردید.
 در این مجمع و بنا به گزارش هیأت مدیره و 
مدیرعامل و با استناد به اسنادمالی وبازرگانی 
شــرکت وپس از یک دوره رکود۶ ســاله، 
پتروشیمی فارابی برای دومین سال متوالی 

در مسیر سوددهی قرار گرفته است.

روابط عمومی پتروشیمی فارابی

مجمع عمومی سالیانه پتروشیمی فارابی برگزار شد؛

 پتروشیمی فارابی برای دومین سال متوالی 
در مسیر سوددهی

 این روزها شایعات افزایش قیمت گازوئیل و پرداخت سهمیه بنزین 
براســاس کدملی آنقدر زیاد اســت که خود وزیر نفت هم در تمام 
گفت وگوهایش مجبور به پاســخگویی به یکی، دو ســؤال در این 

خصوص است. 
به گفتــه وزیر نفت، میزان درآمدهای حاصــل از فروش نفت طی 
امسال نسبت به سال گذشته بسیار مثبت بوده است. عملکرد وزارت 
نفت امســال نسبت به پارســال حدود 40 درصد تحقق درآمدی 
داشته است. سال گذشته 12.۵ میلیارد دلار در سامانه نیما از محل 

فروش محصولات پتروشیمی به دست آمد.

وزیر نفت، تصریح کرد: در سه ماه نخست سال نیز حدود 40 درصد 
وصول مطالبــات وزارت نفت از محل فروش نفت، میعانات گازی و 
فرآورده های نفتی، صادرات گاز و محصولات پتروشیمی نسبت به 
سه ماه نخست سال 1400 افزایش داشته است. این موضوع از نظر 

حجمی و قیمت، اتفاق های بسیار خوبی را رقم زده است.
اوجی؛ در نهایت در مورد افزایش قیمت گازوئیل و ســهمیه بنزین، 
گفت: افزایش قیمت بنزین و گازوئیل به هیچ عنوان در دســتور کار 
وزارت نفت و دولت قرار ندارد و طرح آزمایشــی جزیره کیش درباره 
بازتوزیع یارانه هاست که در محدوده ای کوچک در حال ارزیابی است.
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اخبار صنعت پتروشیمی

سرمایه گذاری اکسون در 
پتروشیمی سنگاپور

بازار حامل های انــرژی روزهای عجیبی را 
پشت سر می گذارد. در این هیاهو غول های 
انرژی جهان به دنبال ایجاد فرصت های تازه 
می گردند تا پس از ثبات نســبی بازار ورود 

قدرتمندی را تجربه کنند. 
اکســون موبیل از ژوئن امسال، کار توسعه 
و ارتقای پروژه پتروشیمی سنگاپور را آغاز 
کرد. این مجتمع پتروشیمی به تازگی یک 
واحد تولید محصــولات روانکار ایجاد کرده 
است. با اجرای طرح توسعه اکسون ظرفیت 
تولید این مجتمع تا ســال 202۵ به حدود 
20.000 بشکه در روز افزایش می یابد. همه 
این محصولات بر پایه روانکارهای ســبک، 
سنگین و فوق ســنگین است که در صنعت 

حمل ونقل زمینی و دریایی کاربرد دارند. 
اکســون، جزییات بیشــتری از این پروژه و 

میزان سرمایه گذاری را افشا نکرده است. 

زیان شدید پالایشگاه های 
سیبری از جنگ روسیه و 

اوکراین
جنگ روســیه و اوکراین، شرکت های غربی را 
به طور کامل از منطقه سیبری فراری داده است. 
تعداد اندکی از شرکت ها هنوز باقی مانده اند که 
انتظار می رود با تشــدید تحریم های خارجی 
علیه مســکو فعالیت آنها نیز برای همیشــه 

متوقف شود. 
بریتیش پترولیوم که 2۵ میلیارد دلار در صنعت 
نفت روسیه و سیبری سرمایه گذاری کرده بود، 
بعد از شــل به طور کامل از منافــع خود در این 
کشور چشم پوشــی کرد. این موضوع بر فعالیت 
کنسرسیوم بزرگ نفت و گاز دریایی ساخارین-1 
نیز اثر گذاشته و آن را کاملًا متوقف کرده است. 

چنانچه جنگ فرسایشی روسیه با اوکراین بیش از 
این ادامه پیدا کند، موج بزرگ رکود صنعت انرژی 
و پتروشیمی هر دو کشور را تهدید خواهد کرد و 

هزاران نفر برای مدت طولانی بیکار می شوند.

عزم کره جنوبی برای تولید 
پلاستیک های جدید

برای تولید پلاستیک های جدید با خاصیت 
تجدیدپذیری، کنسرسیومی از شرکت های 
پتروشیمی کره جنوبی تأسیس شده است. 

این کنسرســیوم به دنبال آن است تا بتواند 
براساس موادخام تجدیدپذیر به تولید ماده 
خام پلی اورتان سازگار با محیط زیست دست 
پیدا کند. کنسرسیوم کره ای در حال حاضر 
برای تولید اولین ماده ســاخته شده بر پایه 
مواد خام پلیمری 100درصد تجدیدپذیر، 

گواهی ISCC را دریافت کرده است. 
این مواد به طور کامــل از ضایعات چربی و 
روغن های باقیمانده خوراکی تولید می شوند. 
ماده جدید قرار است انتشار دی اکسیدکربن 

را به میزان قابل توجهی کاهش دهد.

پیشتازی شرکت صنایع پتروشــیمی  Braskem که سال 
2020 به فروش خالص 111 میلیارد دلاری دســت یافته 
بود، همچنان در سال 2022 نیز ادامه خواهد داشت. صنایع 
شیمیایی برزیل  Braskem مهم ترین صنعت شیمیایی در 
منطقه آمریکای لاتین محسوب می شود. از سوی دیگر این 
شرکت صنایع شــیمیایی، مالکیت بزرگ ترین پالایشگاه 
پتروشیمی برزیل را برعهده دارد و محصولات آن به سراسر 

جهان صادر می شود.
صنعت پتروشــیمی برزیل در ســال های اخیر و به دنبال 
بحران های فزاینده اقتصادی این کشور به شدت تحت تأثیر 
قرار گرفت و با مشکلات بسیاری مواجه شد. دامنه نوسانات 
این صنعت به ویژه در بین سال های 2011 تا 2014 موجب 

شد درآمدهای این شرکت بیش از 30 درصد کاهش یابد.
شــرکت صنایع شــیمیایی برزیل که دفتر مرکزی آن در 
ســائوپائولو قرار دارد، از ســال 201۸ تــلاش برای احیای 
جایگاه خود در بازار جهانی محصولات پتروشــیمی را آغاز 
کرد. همین امر موجب شــد زمینه هــای لازم برای افزایش 
همکاری و سرمایه گذاری شرکای خارجی همسو با شرکای 
برزیلیایی افزایش یابد. علی رغم تســلط کامل براســکم بر 
بازار بخش شــیمیایی کشــور برزیل، همکاری با برخی از 
باارزش ترین شرکت های شیمیایی جهان نقطه عطف بزرگی 
در فعالیت های آنها ایجاد کرد. اکنون براسکم با بزرگان صنعت 
پتروشیمیایی جهان یعنی BASF و Bayer آلمان همکاری 
 Braskem  بســیار نزدیکی دارد. این تعاملات موجب شده
جایگاه نخست را در بین هشت شــرکت پیشرو در صنعت 

پتروشیمی برزیل کسب کند. 

 آشنایی با سبد محصولات تولیدی
گروه پتروشیمی براسکم، ســال 2002 در پی ادغام شش 
شــرکت از گروه Odebrecht و گروه Mariani ایجاد شد. 
این شرکت در حال حاضر بزرگ ترین تولیدکننده رزین های 
ترموپلاســتیک در قاره آمریــکا و بزرگ ترین تولیدکننده 

پلی پروپیلن در بازار ایالات متحده است. 
 ،)PE( بر روی رزین های پلی اتیلن Braskem  تمرکز فعلی
پلی پروپیلن )PP( و پلی وینیل کلراید )PVC( است. علاوه بر 
ورودی های شیمیایی پایه مانند؛ اتیلن و پروپیلن، این شرکت 
بر تولید بوتادین، بنزن، تولوئن، کلر، سودا و حلال های صنعتی 
نیز تمرکز دارد. براسکم و شرکای خارجی آن در حال حاضر 
یکی از جامع ترین سبدهای عرضه محصولات پتروشیمی 

 پتروشیمی براسکم و تحول
در دنیای پلاستیک های سبز

با تشدید سیاست های محیط زیستی در قاره آمریکا، شرکت هایی مانند  
Braskem در حال کنار گذاشتن تدریجی فناوری های سنتی تولید هستند

جهان را تشکیل داده اند. 
نکته جالب توجه این که با تشدید سیاست های محیط زیستی 
در قاره آمریکا، شــرکت هایی ماننــد  Braskem در حال 
کنار گذاشــتن تدریجی فناوری های سنتی تولید هستند. 
اهمیت بالای این موضوع موجب گردید تا این شرکت برای 
نخستین بار در جهان به فناوری تولید پلی اتیلن سبز از نیشکر 
روی بیاورد. این محصول مهم از منابع 100درصد تجدیدپذیر 
به دســت آمده و در صنایع بسته بندی به ویژه تولید ظروف 

یکبار مصرف کاربرد دارد.

 پلاستیک هایی بر پایه پلیمرهای تجدیدپذیر 
همان طور که در قســمت های قبل اشاره کردیم؛ مجموعه 
پتروشــیمی براســکم، بخش مهمی از صنایع شیمیایی و 
پتروشیمی قدرتمندترین کشور آمریکای جنوبی را تشکیل 
می دهد. این صنعت ســهم قابل توجهی در زنجیره تأمین 
محصولات شیمیایی جهان دارد و نقش به سزایی در توسعه 
اقتصادی برزیل ایفا می کند. در این زمینه براسکم موفق ترین 
شرکت تولیدکننده محصولات شیمیایی بر پایه پلاستیک 
بوده که براساس راه حل های پایدار برای بهبود زندگی مردم 

گام برداشته است. 
بخش بزرگی از موفقیت های این شرکت با مدل تجاری آن 
ارتباط دارد. براسکم تنها شرکت پتروشیمی یکپارچه برای 
تولید نســل اول و دوم رزین های ترموپلاستیک در برزیل و 
یکی از پنج شرکت فعال در جهان است. از همین روی مزایای 
رقابتی آن در مقیاس تولید و کارایی عملیاتی طی دو ســال 

اخیر به طرز چشمگیری افزایش یافته است. 
نسل اول محصولات پتروشیمی این شرکت اتیلن و پروپیلن 
است که از نفتا، گاز طبیعی و اتان تولید می شود. تمرکز نسل 
دوم محصولات بر تولید رزین های ترموپلاســتیک شامل 
PE-PP-PVC اســت. علاوه بر موارد ذکر شده تلاش این 
شرکت برای ورود به حوزه تولید محصولات نسل سومی که 
عمدتاً بر پایه پلاســتیک های تجدیدپذیر است، آغاز شده و 
پیش بینی می شــود، زنجیره تولید و عرضه آن تا پایان سال 

202۵ تکمیل شود.

 وسعت پنجاهمین شرکت نوآور جهان
براســکم از نظر مقیاس تولید و بازار علاوه بــر برزیل در بین 
کشورهایی نظیر ایالات متحده، مکزیک و آلمان قرار دارد. علاوه 
بر آن 1۶ دفتر منطقه ای وظیفه دارند، توسعه مشارکت از طریق 

ایجاد راه حل های یکپارچه در سایر کشورها را دنبال کنند.
صنایع پتروشیمی  Braskem در مجموع از 40 واحد صنعتی 
شامل؛ پالایشگاه پتروشیمی و صنایع میانی و پایین دستی 
تشکیل شده است. از این تعداد 2۹ واحد در کشور برزیل شامل 
ایالت های آلاگواس، باهیا، ریودوژانیرو، ریو گراند دو سول و 
سائوپائولو واقع شده اند. پس از آن پنج واحد در ایالات متحده، 

دو کارخانه در آلمان و چهار کارخانه در مکزیک قرار دارند. 
پراکندگی مشتریان  Braskem در بینِ 70 کشور جهان از 
تمام قاره هاســت. مجموع ظرفیت تولیدی این شرکت، 1۶ 
میلیون تن محصولات پتروشــیمی در سال برآورد می شود 
که حجم قابل توجه آن را رزین های ترموپلاســتیک و سایر 

محصولات شیمیایی تشکیل می دهند. 
مجموعه براسکم در حال حاضر بهترین شرکت سهامی عام 
 »CDP در رده شــفافیت، به انتخاب »برنامه افشای کربن
برزیل است. این شرکت یازدهمین شاخص پایداری شرکتی 
و چهارمین شــاخص کارآمدی در کاهش کربن را به دست 
آورده است. علاوه بر نکات ذکر شده، این مجموعه توانست 
جایزه قهرمان صنعت موادشیمیایی و پتروشیمی برزیل را 

به خود اختصاص دهد.
شرکت  Braskem امســال و برای چهارمین سال متوالی 
شــاخص بازارهای نوظهور و پایدار داوجونز را کســب کرد 
 Fast و یکی از ۵0 شــرکت نوآور جهان به انتخــاب مجله

Company است.

تولید سالانه Braskem به روایت آمار
براسکم مجموعه گســترده و متنوعی از صدها محصول را 
با تکیه بر رزین های ترموپلاســتیک به ویــژه پلی اتیلن، 
پلی پروپیلن و پلی وینیل کلراید تولید می کند. این شرکت 
با اجرای سیاست های جدید رقابت پذیری به دنبال افزایش 
ظرفیت تولید جهانی مواد شــیمیایی و پتروشیمی است. 
هم اکنون 7۶ درصد محصولات پتروشــیمی بازار برزیل و 
 Braskem 4۵ درصد بازار جهانی به طور مستقیم توسط

تولید و عرضه می شود.

جهان 

براسکم در 
حال حاضر بهترین 

شرکت سهامی عام 
در رده شفافیت، 

به انتخاب »برنامه 
 »CDP افشای کربن

برزیل است. این 
شرکت یازدهمین 
شاخص پایداری 

شرکتی و چهارمین 
شاخص کارآمدی 

در کاهش کربن 
را به دست آورده 

است

شاخص 
پایداری

مقدار )تن(محصول

9468محصولات شیمیایی با کاربردهای تخصصی
200 هزاراتیلن سبز )تجدید پذیر(
3055پلی اتیلن )تولید برزیل(
1850پلی پروپیلن )تولید برزیل(

710 هزارپلی وینیل کلراید )تولید برزیل(
460 هزارسودا )تولید برزیل(
400 هزارکلرین )تولید برزیل(
520 هزارEDC  )تولید برزیل(

2020پلی پروپیلن )تولید آمریکا(
625پلی پروپیلن )تولید آلمان(
1050اتان )تولید مکزیک(

1050پلی اتیلن )تولید مکزیک(

انفجار و آتش سوزی در یک کارخانه تولید 
اتیلن که توسط شرکت دولتی پتروشیمی 
سینوپک شانگهای در چین اداره می شود، 
یک نفر کشته و دست کم یک نفر زخمی 
داشت.آتش سوزی از یک برج تولید اتیلن 
آغاز شد و در زمان کوتاهی به سه واحد 
دیگر این پالایشگاه شیمیایی سرایت کرد.

انفجار و آتش سوزی 
مرگبار در پتروشیمی 

چین
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»پاتریک کریگر« معاون بخش توسعه پایدار 

انجمن جهانی صنعت پلاستیک: نوآوری و پایداری 
به طور جدا ناپذیری در صنعت پلاستیک با هم 
پیوند خورده اند و هر روز بر انسجام آنها افزوده 
می شود. مواد پایدار در خدمت آینده صنعت 

پلاستیک است.

پیوند نوآوری و 
پایداری در صنعت 
دانشپلاستیک

 مواد پایدار در خدمت 
آینده صنعت پلاستیک

انجمــن جهانــی صنعــت 
پلاستیک، 22 مارس امسال رویداد

برندگان جایزه نوآوری پایدار 
را اعلام کرد. این جایزه که به 
صورت سالانه اعطا می شود، 
به شــرکت هایی تعلق می گیرد کــه در طراحی 
محصول، مواد پایدار و بازیافت پلاستیک نوآوری 
داشته باشند. هیأت داوران امسال »کیلا فیشر« از 
مشــاوران Three Peaks، »ران ونس« از اداره 
حفاظت محیط زیســت ایالات متحــده و »لیلی 

شرمن« از مجله فناوری پلاستیک بودند. 
»تونی رودسزسکی« رئیس و مدیرعامل انجمن 
جهانی صنعت پلاســتیک در توصیف این رویداد 
گفت: جایزه نوآوری پایدار به شــرکت ها فرصت 
می دهد تا ثابت کنند صنعت پلاســتیک در مورد 
پایداری و حفاظت از محیط زیست قدم های بزرگی 

برداشته است. 
رویداد جایزه نوآوری پایدار سال 2022 اگرچه در 
شرایط پاندمی کرونا برگزار شد ولی دستاوردهای 
مهمی را بــه جهانیان معرفی کــرد. از جمله این 
نوآوری ها که توانست جایزه بخش طراحی را از آن 
خود کند فیلم های دارویی قابل بازیافت موســوم 
به R1 بودند. فیلم های دارویی برای بســته بندی 
قرص ها و کپســول ها به کار می روند. این فیلم ها 
به طور معمول از موادی ســاخته می شوند که به 
راحتی قابل بازیافت نیستند. ولی محصول جدید 
R1 که از یک فرمول PET خاص بدســت آمده 
اســت اجازه می دهد فرآیند بازیافت به طور کامل 
مانند بطری های پلاستیکی آب انجام شود. به طور 
دقیق نمی دانیم چه مقدار فیلم دارویی در طبیعت 
 R1 رها شده اســت ولی مطمئن هستیم با عرضه
شــرایط بازیافت آنها با سهولت بیشــتر و هزینه 

کمتری قابل انجام است.
محصول دیگری که جایزه رده پایداری مواد را به 
دست آورد rPet100 بود. این ماده، ورقه ای مقاوم 
در برابر دمای بالا اســت که برای بسته بندی های 
حرارتی به کار می رود. تفاوت این ماده با نمونه های 
موجود این اســت که می تــوان آن را 100 درصد 
بازیافت کــرد. این محصول برای بازیافت به هیچ 
نوع افزودنی پلیمری وابسته نیست، در عین حال 
بالاترین کیفیت را برای اســتفاده در صنعت بسته 

بندی مواد غذایی دارد.
یکــی دیگر از برندگان امســال بخــش فناوری 
کارخانه صنایع JP بود. این شرکت به دلیل معرفی 
فناوری AERO موفق شد ضایعات PVC را به 
پودر PVC با عیار بالا تبدیــل کند. این فناوری 
موادی را که به طور ســنتی در فرآینــد بازیافت 
ضایعــات از بین می رفتند را دوبــاره جمع آوری و 
مورد استفاده قرار می دهد. محصول بدست آمده از 
این فناوری ماده ای است که در بخش ساختمان 

کاربرد دارد.
در این ســتون فقط به تعدادی از محصولات برتر 
ارائه شده در رویداد جایزه نوآوری پایدار سال 2202 

اشاره کردیم. 

محمدجواد نعمتی |  صنایع نفت،گاز و پتروشیمی به دلیل 
خطرات محیطی همواره در معرض آتش ســوزی و انفجار 
قرار دارند.از آنجایی که الکتروموتورهای صنعتی نبض این 
صنعت بزرگ و پرکاربرد را تشکیل می دهند ضروری است 
استانداردهای ســخت گیرانه ای در مورد آنها اعمال شود. 
این صنعت به موتورهای ویژه ای برای اســتفاده در ماشین 
آلات و تجهیزات نیاز دارد. این موتورها با ســاختار ویژه ای 
طراحی و تولید شده اند و همگی در برابر انفجار و آتش سوزی 
مقام هســتند. موتورهای الکتریکی ضد انفجار که امروزه 
در تأسیسات نفت، گاز و پتروشــیمی به کار می رود دارای 
گواهینامه ATEX است تا بهترین عملکرد و بهره وری را داشته 
باشــند. به علاوه این که از کلاس های حفاظتی دیگری نیز 
پیروی می کنند که در ادامه مطلب به آنها اشاره خواهیم کرد. 
قبل از هر نکته ای باید بدانیم که الکتروموتورها به دو روش 
انفجار یا آتش سوزی ایجاد می کنند. حالت اول زمانی است 
که بدنه موتور در حین کار آنقدر داغ می شود که بخار، گاز یا 
گرد و غبار قابل اشتعال را شعله ور می سازد. حالت دوم وقتی 
اتفاق می افتد که نقص فنی بحرانی مانند خرابی سیم پیچ 

یا منبع تغذیه، مواد موجود در محیط را مشتعل سازد.
با نگاهی به کارنامه حوادث مرتبط با صنایع هیدروکربنی 
جهان در می یابیم که بیشــتر این رخدادها به دلیل نقص 
فنی موتورهای الکتریکی یا انتخاب نادرست آنها روی داده 
و خسارت های هنگفت جانی و مالی بر جای گذاشته است. 
الکتروموتورهای ضدانفجــار برای کاربردهای صنعتی به 
ویــژه در محیط های قابل احتراق یــا انفجار به کارگرفته 
می شوند. »ضدانفجار بودن« به این معنی نیست که موتور 
هرگز منفجر نمی شــود یــا از انفجارهای خارجی مصون 
می ماند. هدف از به کارگیری این موتورها جلوگیری از بروز 
انفجار یا احتراق منجر به خســارت در فضاها و تاسیسات 

بزرگ است.
موتورهای الکتریکی ضدانفجار را به آسانی می توان از دیگر 
الکتروموتورها تشخیص داد. برای این منظور چند روش 

ساده وجود دارد.
به یاد داشته باشــیم انتخاب الکتروموتورهای صنعتی به 
تخصص و مهارت کافی احتیاج دارد. این موضوع در مورد 
الکتروموتورهای ضد انفجار بسیار ضروری و چه بسا حیاتی 
اســت. پس قبل از خرید و نصب چنین الکتروموتورهایی 
می بایســت با کارشناسان مجرب و شــرکت های دارای 

صلاحیت مشورت کرد.

روش های شناسایی موتورهای ضد انفجار
شناســایی موتورهای ضــد انفجار از ســایر موتورهای 
الکتریکی به سه روش امکان پذیر است. روش اول توجه به 
شکل ظاهری موتور است زیرا به دلیل کارکردی که دارند 
اغلب با بدنه های عضلانی و یکپارچه تولید می شوند. روش 
دوم بررسی اتصالات خارجی موتور است. در ماشین های 
الکتریکی ضدانفجار اتصالات خارجی به خوبی مهروموم 
شده اند تا عواملی محیطی تاثیر نامطلوبی بر عملکردهای 

دستگاه ایجاد نکند.
روش سوم که بســیار اهمیت دارد و متخصصان براساس 
آن موتورهای الکتریکی ضدانفجــار را ارزیابی و انتخاب 
می کنند توجه به علائم و اطلاعات درج شده بر روی پلاک 
موتور و دیتاشیت های فنی دستگاه است. بر روی این پلاک 
اطلاعات گواهینامه های ایمنی درج شده است که در ادامه 

ایمنی با بهترین عملکرد و بهره وری
آنچه از الکتروموتور ضد انفجار باید بدانیم

آنها را مرور خواهیم کرد.

Explosion برای موتورهای UL گواهینامه
الکتروموتورهایــی که گواهینامه ضدانفجــار UL دارند 
به وضوح از دیگر موتورها قابل شناســایی هســتند. این 
گواهینامه در صورت موجود بودن روی پلاک دستگاه و به 

بدنه موتور چسبانده می شود.
موتورهای واجد شرایط برای دریافت گواهینامه UL باید 
 UL- 674 تست های مختلفی را مطابق با استاندارد صنعتی
پاس کرده باشند. این تست ها شامل تمامی الکتروموتورها 
و ژنراتورهایی اســت که در مکان های خطرناک یا دارای 
طبقه بندی ایمنی بالا نظیر پالایشگاه ها استفاده می شوند.
همه اجزا و مشــخصات موتور ماننــد دور موتور، قدرت، 
فرکانس، درایوهای فرکانس متغیــر )VFD( باید تحت 
آزمایش دقیق قرار بگیرند. این آزمون ها شــامل تســت 
مخرب برای تعیین افزایش دمای موتور به منظور دریافت 

تایید ایمنی است.

انواع کلاس محیطی موتورهای ضد انفجار
علاوه بر دریافت گواهینامه UL موتورهای ضد انفجار از نظر 

محیطی نیز طبقه بندی می شوند که عبارتند از:
کلاس یک

استاندارد کلاس یک شامل مکان های دارای غلظت بخار 
یا گازهای قابل اشــتعال اســت. محفظه موتورهای این 
کلاس به شکلی اســت که امکان نفوذ بخار یا گاز به درون 

آنها وجود ندارد.
تصور اولیه این است که در صورت نفوذ مواد قابل انفجار به 
محفظه موتور انفجار بزرگی ایجاد خواهد شد که به خرابی 
بخشــی از تاسیسات یا قســمت های داخلی موتور منجر 
می شود. به همین دلیل موتورهای این کلاس با دقیق ترین 
اســتانداردها طراحی و در شرایط خاصی تولید می شوند. 
همچنین دو الزام مهــم در مورد این الکتروموتورها وجود 

دارد که شامل موارد زیر است:
1. محفظه موتور باید در برابر انفجار داخلی مقاومت کند.

2. دمای ســطح موتور در همه قســمت ها نباید از حدود 

انتخاب 
الکتروموتورهای 

صنعتی به تخصص 
و مهارت کافی 

احتیاج دارد. این 
موضوع در مورد 
الکتروموتورهای 

ضد انفجار بسیار 
ضروری و چه بسا 

حیاتی است. 
پس قبل از خرید 

و نصب چنین 
الکتروموتورهایی 

می بایست با 
کارشناسان مجرب 
و شرکت های دارای 
صلاحیت مشورت 

کرد

توصیه شده بیشتر شود.
 کلاس دو

مکان های مورد نظر در این کلاس فقط در صورت خرابی 
تجهیزات حاوی گاز و بخار قابل احتراق هستند. یعنی در 
طول فعالیت عادی تجهیزات، گاز یا بخار قابل اشــتعال 

وجود نخواهد داشت.
اســتانداردهای ســخت گیرانه در مورد الکتروموتورهای 
زیرمجموعه »کلاس دو کمتر از کلاس یک است. در موتورهای 
دو، انفجار به ســبب نقص همزمان الکتروموتور و تجهیزاتی 

مانند منبع گاز )یا   موارد مشابه دیگر( ایجاد می شود.

گروه هــای کاری مربوط به الکتروموتورهای 
کلاس یک

به طور کلی موتورهای کلاس یک براساس فشار انفجار و 
دمای اشــتعال طبقه بندی می شوند که شامل گروه های 

کاری زیر است:
 گروه C : استالدهید، سیکلو پروپان، دی اتیل اتر، اتیلن، 

ایزوپرن
 گروه D : اســتون، آمونیاک، بنزن، بوتان، اتان، اتانول، 

بنزین، متان، پروپان، استایرن

گروه هــای کاری مربــوط بــه الکتروموتورهای 
کلاس دو

پیشگیری از اشتعال الکتروموتورهای کلاس دو متفاوت 
با موتورهای الکتریکی کلاس یک اســت. در این موتورها 
احتمال ورود گاز به داخل محفظه موتور تقریباً غیر ممکن 
است. با این حال ممکن است ذرات جامد بتوانند به آسانی 
وارد دســتگاه شوند. در این کلاس دمای محفظه و اجزای 

موتور هرگز نباید از مقدار مجاز بالاتر برود.
مــکان گروه های کاری کلاس دو حــاوی گردوغبار قابل 
اشتعال نیســت مگر آن که نقص فنی وجود داشته باشد. 

این گروه ها عبارتند از:
 گروه F : زغال سنگ

 گروه G : ذرت، نایلون، پلی اتیلن، شکر، گندم و آرد گندم

الزامــات تعمیــر و نگهــداری ماشــین های 
 Ex الکتریکی

تعمیرات ماشین های الکتریکی اغلب پیچیده و پرهزینه 
اســت. این مســأله در مورد الکتروموتورهای ضد انفجار 
دشــواری های بیشــتری دارد. امــروزه تولیدکنندگان 
الکتروموتــور در جهــان مراکز ویژه ای بــرای تعمیر و 
نگهداری الکتروموتورهای ضد انفجار ایجاد کرده اند 
و از تیم های آموزش دیده و آزمایشگاه های بسیار 

مجهز استفاده می کنند.
تفاوت نحــوه تعمیر و نگهــداری موتورهای 
الکتریکــی معمولــی با نمونه ضــد انفجار 
این اســت که تمامی نفرات فنــی، کارگاه 
تعمیرات و آزمایشــگاه می بایســت مطابق 
بــا دســتورالعمل های ایمنــی گواهینامه 
صلاحیت ATEX را دریافت کرده باشــند. 
ایــن گواهینامه بــه کاربران پالایشــگاهی 
اطمینــان می دهد ماشــین های الکتریکی در 
شــرایط اســتاندارد و با نفرات دارای صلاحیت 

تعمیر و نگهداری می شود. 

این مجله از ژورنال های موضوعی صنعت 
هیدروکربن جهان است. دومین شماره 
سال PTQ 2022 که به تازگی منتشر شده 
است به موضوعات جالبی اشاره می کند. از 
جمله درباره فرصت های نوظهور صنعت 
هیدروکربن، برآورده کردن نیازهای آینده 
بازار بنزین هند، دســتیابی به ۹۵ درصد 
کاهشCO برای نیروگاه های هیدروژنی، 
هوش مصنوعی در خدمت توسعه پایدار 
و مدیریــت انــرژی برای بقــای صنایع 
پایین دســتی. همچنین در این شماره 
پیرامون عملیات پالایشگاهی، استفاده از 
فناوری برای کاهش آلودگی های محیطی 
و سیستم عملیاتی FCC دیجیتال مقالاتی 
ارائه شده است. مجله PTQ در هر شماره 

به موضوعاتی متنوعی در حوزه عملیات 
تولیــد، پــردازش و تعمیــر و نگهداری 
می پردازد. این نشریه به دو صورت چاپی 
و الکترونیکی در دســترس علاقه مندان 

قرار دارد.

ایــن مجلــه یکی دیگــر از نشــریات 
کاربردی حوزه پتروشــیمی است که 
در زمینه انعکاس تحولات فناورانه این 
 Refining &  .صنعت فعالیــت می کند
Petrochemicals در نســخه خاورمیانه 
یک پرونده بسیار مفصل از 2۵ شرکتی ارائه 
داده است که در زمینه توسعه فناوری های 
مربوط به حوزه انرژی و پتروشیمی تا سال 
2022 در بیــن برترین هــای جهان قرار 
گرفتند.  این شرکت ها در همه زمینه ها به 
ویژه ماشین آلات و تجهیزات، سیستم های 
ذخیره سازی انرژی، تجهیزات پالایشگاهی، 
فناوری های هوشــمند مرتبط با کاهش 
آلودگی های محیطی، ناوگان حمل و نقل 

LNG و غیره فعالیت داشــته و بیشترین 
اثرگذاری ملموس را در این صنعت از خود 
 Refining نشان داده اند. این شماره از مجله
Petrochemicals & بــه صورت چاپی و 

الکترونیکی منتشر شده است.

این مجله یک ژورنال کانادایی اســت 
که بــه زبان فرانســوی بــا تمرکز بر 
 MCI .صنایع مختلف منتشر می شود
تازه ترین شماره خود را به حضور موثر 
زنان در صنایع نفت، گاز، پتروشیمی 
و امور پالایشــگاهی اختصاص داده 
اســت. این مجله می نویســد صنایع 
شیمیایی، پتروشیمی، پالایشگاهی و 
گازی خود را برای جذب بیشتر زنان 
آماده می کنند. تا پیش از این تنها 30 
درصد مشــاغل این صنعت در اختیار 
زنان بود ولی امروز با فراهم ســاختن 
تســهیلات حمایتی امکان استخدام 
زنان در شــرکت های مربوط به حوزه 
شیمیایی و انرژی افزایش یافته است. 

جالــب این که براســاس برآوردهای 
انجام شده سهم زنان شاغل در بخش 
انرژی خاورمیانه، هند، اروپای شمالی 
و آمریکای جنوبــی به تدریج در حال 

افزایش است.

نشریاتروزجهان

  PTQ Refining &
Petrochemicals

MCI
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نخستین اقدام در جهت افزایش 
خلاقیت و ارائه راهکارها و ایده های تازه، 
فراهم کردن امنیت روانی است. ما باید 
سازمانی انسان محور بسازیم.

راد واگنر: 
سازمان هایی 

انسان محور بسازید

ترس کارکنان تان را از بین 
ببرید

در رکود اقتصادی سال 1۹70   
شــرکت هیولت  پاکارد، به کتاب

ناچار هزینه های خود را 10 
درصد کاهش داد. در آن زمان 
برخی شرکت ها کارکنان را 
بدون اطلاع قبلی اخراج می کردند که این کار از  
نظر  بیل هیلوت؛ بنیان گذار شرکت، اصلًا قابل 
قبول نبود -برای جلوگیری از اخراج   کارکنان  
بیل؛ دستور داد همه کارمندان، از جمله خود او 
دو روز از  یک ماه را ســر کار حاضر نشوند و در 
مقابل 10درصد از حقوقشان کم شود- هیولت 

در زمان اعلام تصمیمش نوشت:
»معمولاً در کســب وکارها، پایین دستی ها 
در خط مقدم قــرار دارند و ضربات را به جان 
می خرنــد؛ در حالی که مدیریــت و دیگر 
مقامات بالا آسیب نمی بینند، شرط انصاف 
این اســت که مقام بالا و پایین به یک اندازه 

در درد و رنج ها سهیم باشند.
اما چرا باید برای هیولت  و پاکارد اخراج افراد 
در بازار سخت شغل یابی آن زمان مهم باشد؟ 
به این جهت کــه برای این دو مدیر اجرایی، 
کارمندان شــان فقط  یک ابــزار نبودند، به 
علاوه قرار نبود که رکود اقتصادی تا ابَد ادامه 
داشته  باشد. وقتی رکود اقتصادی به پایان 
 می رسید شــرکت به آدم های مستعد نیاز 
داشت. اگر تعداد زیادی از آن ها در دورة رکود 
از دســت می رفتند در دوران ترمیم و بهبود 
پای شرکت لنگ می زد. به قول پاکارد بهتر 
است نیروی کار ارزشمندمان را در شرکت 
حفظ کنیم. اتفاقی که باعث شد بعد از شش 
ماه دوران رکود، هیلوت برای سال ها در بین 

کارمندان عزیز باقی بماند.
هیولت با اصــرار بر اینکــه کارمندان باید 
قبل از فســخ قرارداد از وضعیت شــرکت 
مطلع شــوند و تمام افراد شــرکت باید در 
زمان هــای اضطراری متحد شــوند، کاری 
کرد که کارمندانش با تمام وجود شــرکت 
را باور داشته باشــند. عقیده به یکپارچگی 
کارکنان و مدیران می تواند اضطرابی را که 
باعث پریشانی و ناتوانی کارکنان می شود را 
از بین ببرد. ترس با واکنش های استرســی 
همراه اســت و عکس العملی افراطی در پی 
دارد. اقداماتی  همچــون تغییر روند کاری 
کارکنان یا دادن نمــره ضعیف به عملکرد 
آنــان، می توانــد باعث بــروز عکس العمل 
شدید شــود. معمولاً کارکنانی که با ترس 
کار می کنند، عملکرد ضعیفی  دارند. ترس 
موجب می شــود کارکنان از ریسک کردن 
اجتناب کنند، کارها را به تعویق بیندازند، در 
گفتن نظراتشان تردید کنند، منفی بافی را به 
همکارانشان منتقل کنند، پشت سر مدیران 
حرف بزننــد و حداقل کار ممکن را در طول 
روز انجام دهند. این گونه رفتارهای انحرافی 
و مخرب پاسخ مستقیمی به سیستم ارزیابی 
است که کارمندان را با کسری حقوق و فسخ 

قرارداد تهدید می کند.
ناامنی شغلی شــاید یک واقعیت غیرقابل 
اجتنــاب در زندگی باشــد، امــا نمی تواند 
توجیه کننــدة رفتار مدیرانی باشــد که از 
ایجاد ترس برای افزایش عملکرد کارکنان 
اســتفاده می کنند. ترس ممکن است یک 
محرک موقتی باشــد، اما کارکنان ترسو در  
نهایت کم انگیزه تر شده و اثربخشی کمتری 

خواهند داشت.
پژوهش ها نشان می دهند عملکرد آن هایی 
که از تعدیل جان سالم به در برده اند به شدت 
افُت می کند. تمام مؤلفه های مثبت از قبیل 
خلاقیت، تعهد به شرکت  و افتخار کردن به 
جایی که در آن کار می کنند، در شرکت هایی 
که در آن تعدیل نیرو داشــته اند، به شدت 

کاهش می یابد.
برشی از کتاب مهره ها، 12 قانون 
برای مدیریت کارمندان در قامت 
انسان هایی واقعی
نوشته رادواگنر

منابع انسانی موتور محرک سازمان
بررسی 4 مدل برای مدیریت مؤثر منابع انسانی

مدیران 

رهبری و استراتژی منابع انسانی

مدیریت اخلاق، ارزش ها و فرهنگ سازمانی ی
عال

مت

مدیریت استعدادها و جانشین پروری

پیشنهادات و نوآوری مستمر

تیم سازی و توانمندسازی نه
هی

ب
تحلیل و توسعه شایستگی ها

مربیگری و منتورینگ
آموزش، یادگیری و مدیریت دانش ته

رف
ش

پی

حقوق، مزایا و پاداش
مدیریت عملکرد کارکنان

روابط کار وسلامت جامع منابع انسانی ی
یان

م

برنامه ریزی منابع انسانی، جذب و گریدینگ شاغل
تجزیه و تحلیل شغل و گریدینگ شغلی

طراحی ساختار سازمانی کلان و تفصیلی ی
مات

قد
م

رفتارهای شهروندی سازمانی، نبود رفتارهای ضدشهروندی سازمانی
هویت سازمانی،حمایت سازمانی درک شده

اشتیاق سازمانی عجین شده با شغل
تعادل کار وزندگی، نبود اعتیاد به کار، بهداشت روان شناختی

ماندگاری )عدم تمایل به ترک خدمت(، تعهد سازمانی، رضایت شغلی

یج
نتا

ی
تد

آغاز اقدامات یکپارچه و سیستماتیک مب
منابع انسانی

ده
کن

پرا

اقدامات کاری پراکنده و بی ثبات

عملکرد مالی، سهم بازار، مزیت رقابتی، رضایت مشتری، کیفیت محصول، توسعه 
تکنولوژی، مسؤولیت اجتماعی

PCMM سطوح بلوغ در مدل

سطح بلوغفرایندهاکانون توجه

 نوآوری مستمر نیروی کار    همسویی عملکرد سازمانی مدیریت تغییر و یادگیری
سطح 5: بهینه  بهبود مستمر قابلیت

توانمندسازی و یکپارچگی شایستگی
  منتورینگ   مدیریت قابلیت سازمانی   مدیریت عملکرد کمی

سرمایه های شایستگی محور   گروه های کاری توانمند  یکپارچه سازی 
شایستگی ها 

سطح4: قابل پیش بینی

مدیریت شایستگی
  فرهنگ مشارکتی  توسعه گروه های کاری  فعالیت های شایستگی محور

 توسعه کارراهه شغلی توسعه شایستگی   برنامه ریزی نیروی انسانی
  تحلیل شایستگی

سطح 3: تعریف شده

 جبران خدمت  آموزش و توسعه  مدیریت عملکرد  ایمنی و بهداشتمدیریت افراد
سطح ۲: مدیریت شده روابط کار و کارکنان  کارگزینی

سطح ۲: مقدماتی این سطح آغاز راه است و فرایندی را شامل نمی شودمدیریت نامنسجم

در دنیاي امروز، ســازمان ها از مهم ترین و 
منابع
انسانی

اثرگذارترین بنیان هاي اجتماعی بشر قلمداد 
مي شوند. اهمیت، نقش و قدرت آنها به گونه اي 
اســت که تمام خدمات، محصولات، سبک 
زندگي و حتي فرهنگ و باورهاي افراد جامعه 
را متأثر مي سازند. در این میان  مدیریت منابع انسانی، یکی از 

دغدغه های اصلی همه مدیران ارشد این سازمان هاست و 
برای مدیریت مؤثر منابع انسانی انواع روش ها به کار گرفته 
می شود تا بهره وری منابع انســانی ارتقاء یابد. مهندسی 
ساختار ســازمانی، برنامه های مشارکت کارکنان، آموزش، 
مدیریت عملکرد، طراحی شغل، گردش شغلی، تسهیم شغل، 
منتورینگ، طراحی سیستم های انگیزشی، تدوین شرح شغل 

و شرایط احراز، سیستم رشــد و ارتقاء، برنامه های ایمنی، 
امنیت، بهداشت، محیط، همگی از تکنیک ها و روش هایی 
هستند که برای اثربخشــی مدیریت منابع انسانی به کار 
می روند. ولی یکی از نقاط ضعف سازمان ها در این زمینه، عدم 
بهره گیری از یک مدل یکپارچه و منسجم برای به کار بردن 

این تکنیک ها و سیستم هاست.

مدل 34000
 مدل34000 برای پاسخگویی به این مسأله 
ایجاد شده اســت تا بتواند به طور یکپارچه و 
منســجم همه فرآیندهای منابع انسانی را 
آسیب شناسی و اثربخشــی آن ها را ارزیابی 
و ســازمان ها را در جهت ایجاد و ارتقای آنها 

یاری کند.
 براســاس مدل34000 می توان وضعیت 
موجود مدیریت منابع انســانی در شرکت را 
بررســی و پروژه ها و اقدامات بهبود و توسعه 
آنها را فراهم کرد و یک فرهنگ تعالی و کمال 
را در ســازمان ایجاد نمود. جهت ســنجش 
ســطح بلوغ فرآیندهای منابع انســانی، از 
مدل34000 استفاده می شود. هدف از آن 
بررسی نظام مند، جامع و یکپارچه سیستم 

منابع انسانی با رویکرد علمی است.
مدل 34000 از جمله استانداردهایی است 
که اخیراً مورد استفاده شرکت ها به منظور 
ارزیابی و ارتقای سیستم منابع انسانی قرار 
گرفته است. ویژگی های خاص استاندارد و 
سلســله مراتبی بودن آن و نیز تعریف دقیق 
اقدامات و توانمندی هایی که شــرکت ها در 
هر ســطح برای اجرا و ارتقای سیستم منابع 
انســانی بدان نیازمندند، از جمله مهم ترین 
ویژگی های این استاندارد است. مدل34000 
علاوه بر 1۶ فرآیند منابع انسانی که 20000 
امتیاز دارد، شامل12 متغیر در حوزه نتایج 
و نگرش های منابع انسانی است که 41000 
امتیــاز دارد و در پنج ســطح بلوغ، وضعیت 

سازمان را ارزیابی کرده و تعالی می بخشد.

جایزه تعالی منابع انسانی
مدل تعالی منابع انســانی با بهره گیری از 
مدل های تعالی سازمانی، به همت انجمن 
مدیریت منابع انسانی ایران و با همکاری 
و تلاش جمعی از اندیشمندان این حوزه 
طراحی و آماده اجرا شــد، این مدل یک 
چارچوب جامع مبتنی بر مجموعه ای از 
ارزش های محوری، معیارها و شاخص ها 
در حوزه منابع انســانی سازمان است که 
به مدیران منابع انســانی کمک می کند 
با ارزیابی مســتمر فعالیت هــا، فرآیند و 
نتایج منابع انسانی نقاط قوت و فرصت ها 
را شناســایی و برای بهبود آنها و رسیدن 
به ســازمان یادگیرنده و توســعه یافته 

برنامه ریزی نمایند.
مدل تعالی منابع انسانی شامل سه بخش 

اصلی است:

1- راهبردها 2- فرآیندها 3- نتایج
راهبردهــا ضمن آن کــه تعیین کننده و 
جهت دهنده طراحی و اجرای فرآیندهای 
منابع انسانی هستند، به همراه فرآیندها، 
حوزه های منابع انســانی یک سازمان را 
حمایت و یکپارچه می کنند و نتایج آنچه 
را که یک سازمان در حوزه منابع انسانی و 
عملکرد سازمانی به دست می آورد پوشش 

می دهند.
نتایج بر اثر حمایت راهبردها و فرآیندهای 
منابع انسانی به دست می آیند و راهبردها 
بــا گرفتــن بازخــورد از نتایــج اجرای 

فرآیندها، بهبود می یابند.
معیارها: مدل تعالی منابع انسانی دارای 
۹ معیار و 30 زیرمعیار مدل تعالی منابع 
انســانی به همراه تعدادی نکات راهنما 

می باشد.

PCMM  مدل
 People در واقــع مخفــف عبــارت PCMM 
Capability MaturityModel است، که مترادف 
فارســی آن را می توان »مدل بلــوغ قابلیت های نیروی 
انســانی«، نامید که نقشه مســیر و راهنمایی است برای 
تشــخیص، طراحی و پیاده ســازی و اجرای فرآیندهای 

مرتبط با منابع انسانی.
مدل PCMM دارای پنج سطح بلوغ است که در طول آنها 
فرآیندها و امور مربوط به نیروی انسانی سازمان متحول 
می شوند. در هر سطح بلوغ، مجموعه جدیدی از فعالیت ها 
به فعالیت های سطح پیشین افزوده می شود. هر مجموعه 
از فعالیت ها، سطح مهارتی ســازمان را که در آن نیروی 

انسانی رشد می کند را، بالاتر می برد.
در چنین محیطی، افراد شانس بیشتری برای رشد توانایی 
حرفه ای پیدا می کنند و برای همسو کردن عملکرد خود با 

مقاصد سازمان، انگیزه بیشتری می یابند.

نی
سا
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ی م
عال

ل ت
مد

فرآیندهای
منابع انسانی

توسعه منابع انسانی
14 درصد

 جبران 
 خدمات 

منابع انسانی 10 درصد

 روابط کار 
و کارکنان
4 درصد

برنامه ریزی و تامین 
منابع انسانی
14 درصد

 نتایج ادارکی 
منابع انسانی 

15 درصد
رهبری منابع 

انسانی
10 درصد

استراتژی 
منابع انسانی

8 درصد

نتایج عملکرد 
منابع انسانی 

10 درصد

نتایج 
سازمانی
15 درصد

راهبردها 18 درصد فرآیندها 42 درصد

یادگیری و نوآوری

نتایج 40 درصد

مدل فیلیپس
شرکت فیلیپس از بنیان گذاران بنیاد مدیریت کیفیت 
اروپا)EFQM(  و از اعضای اصلی آن است. فیلیپس 
به عنوان یکی از تعهدات راهبردی خود از سال2004 
ابزارهایی تحت عنوان ابزارهای ارزیابی فرآیند طراحی 
کرده است. این ابزار برای کارکردهای مدیریت فرآیند، 

مدیریت منابع انسانی و... ارائه شده است.
توانمندســـازی مدیریـــت و مدیریـــت منابـــع 
انســـــانی در اندازه گیـری کیفیـــت فرآیندهـای 
منابـــع انســـانی همین طـور پیاده ســـازی یـک 
)P.D.C.A  برنامـه بهبـود مسـتمر در قالـب چرخـه

برنامـــه، اجـــرا، بررســـی و اقدام( اســـت.
این الگو دارای10 عنصر محوری اســت که هرکدام 
مبتنی بر یک فرآیند خاص منابع انسانی بنیان نهاده 

شده است.
همچنیــن برای هر یک از عناصــر، یک مقیاس بلوغ 

ایجاد شده است که شامل10 سطح بلوغ است. از یک 
به عنوان سطح مقدماتی تا 10 به عنوان سطح جهانی. 
شرکت ها می توانند با ارزیابی موقعیت خود براساس 
سطوح بلوغ، برای هر یک از عناصر، یک »شناسنامه 
بلوغ« خاص ایجاد کننــد و دورنمایی از مراحل مورد 

نیاز جهت حرکت به سمت رده جهانی کسب کنند.
یک دســته بندی عمومی که در ارزیابی فرآیندها در 
مدل فیلیپس به کار می رود، شــامل ســطوح بلوغی 

زیر است:
ـ سطوح 0-3: رویکرد موقتی، تمرکز بر فعالیت های 

اداری،
 فعالیت های مبادله ای؛

ـ سطوح 4-۶: تمرکز بیشــتر بر فرآیندها و آغاز آنها 
براساس مدیریت راهبردی منابع انسانی؛

ـ سطوح 7-10: منابع انسانی راهبردی و یکپارچگی 
با کسب وکار مدل ) Philips(فیلیپس
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رئیس انجمن ملی صنایع پلیمر ایران، از آمادگی صنایع 
تکمیلی پلیمری برای جذب رقمی نزدیک به دو میلیون 
تنُ پلیمر بیشتر در فرآیندهای تولیدی این صنعت خبر 
داد که با افزایش خرید در بورس کالا به ۵.۸ میلیون تنُ 
در سال، رویکردی جذاب برای کاهش هزینه تحریم ها 
خواهد بود که لازمه آن افزایــش حجم فروش داخلی 
پتروشیمی های پلیمری، رشــد کف عرضه در بورس 

کالا و توجه به بازارپسندی قیمت هاست.
تحریم های اخیر آمریکا که صنعت پتروشیمی را هدف 
قرار داده، باز هــم اهمیت ســازوکارهایی عملگرایانه 
برای کاهــش اثرپذیری از تحریم ها و توســعه زنجیره 
ارزش را یادآور شده اســت. اگرچه این تحریم ها گویی 
بر محموله های بزرگ پتروشــیمی تمرکز دارد ولی در 
صنعت پلیمر می توان به جای خام فروشی، محصولات 
میانی و محصول نهایی تولیــد و صادر کرد، نکته ای که 
دکتر ســعید ترکمان؛ رئیس هیأت مدیره انجمن ملی 
صنایــع پلیمر ایران، مورد توجه قرار داد. دکتر ســعید 
ترکمــان؛ در گفت وگو با اینپیا، عنــوان کرد: هم اکنون 
رقمی نزدیک بــه پنج میلیون تنُ از انــواع پلیمرها در 
کشور امکان صادرات دارد که با توجه به تحریم های اخیر 
می توان ریسک صادراتی و بازگشت ارز را بیشتر از قبل 
مورد توجه قرار داد. میزان واقعی معاملات انواع پلیمرها 
در بورس کالای ایران در ســال گذشته رقمی نزدیک به 
3.۸ میلیــون تنُ بوده، آن  هم در شــرایطی که ظرفیت 
واقعی تولید در صنایع بالادستی پتروشیمی تولیدکننده 
پلیمرها رقمی نزدیک به ۹ میلیون تنُ اســت. بنابراین 
ســال جاری امکان صادرات نزدیک به پنج میلیون تنُی 
وجود دارد. این در حالی اســت که ظرفیت نصب شــده 
واقعی برای تولید در صنایع تکمیلی پلیمری بیش از این 
ارقام بوده و با تزریق مواد اولیه کافی با قیمت بازارپسند 

آماده کمک به پتروشیمی های 
پلیمری هستیم

 رئیس هیأت مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر ایران با اشاره 
به تحریم های جدید عنوان کرد

به این صنایع، از یک ســو اشتغالزایی رشد جدی داشته 
و از سوی دیگر، ریســک تحریم ها و ارزش آفرینی این 
صنایع افزایش می یابد. کاهش ریسک تحریم و بازگشت 
ســاده تر ارز حاصل از صادرات از مزیت های مهم تغییر 
الگوی فروش از فروش صادراتی به مصرف داخلی است.

وی در ادامه، عنوان کــرد: پیگیری های جدی از طرف 
تشکل ها برای رشد حجم فروش در بازار داخلی را شاهد 
بوده و هســتیم. نتیجه این تلاش ها موجب شــد تا در 
سال گذشــته حجم فروش پلیمرها در بورس کالا رشد 
10.17 درصدی داشته باشد. این در حالی است که در 
ســال جاری تا روزهای اخیر حجم دادوســتد پلیمرها 
باز هم افزایشی باشــد تا جایی که امسال نیز رشد 33 
درصدی را شــاهد هســتیم که یک افزایش برجسته 

محسوب می شود.
دکتر ســعید ترکمان؛ در ادامه، به بررســی بیشتر این 
موضوع پرداخت و عنوان کرد: هم اکنون ظرفیت نصب 
شــده در صنایع تکمیلی بسیار بیشــتر از حجم تولید 
واقعی اســت تا جایی که پروانه های صادرشده بیش از 
22 میلیون تنُ است اما می توان از ظرفیت مصرف واقعی 
12 میلیون تنُی پلیمرها در صنایع تکمیلی سخن گفت. 
این در حالی اســت که میزان خرید مواد اولیه پلیمری 
از بورس کالا 3.۸ میلیون تـُـن بوده و تا 12 میلیون تن 
امکان افزایش دارد و این در حالی اســت که شرایط در 
برخی صنایع بهتر و در صنایع تکمیلی دیگر نگران کننده 
است تا جایی که می توان گفت؛ نزدیک به 30 درصد از 

ظرفیت نصب شده واقعی در کشور فعال است.
وی در ادامه، عنوان کرد: مثــلًا برای صنایعی همچون 
تولید محصولات مختلف از PVC، کفش و چرم مصنوعی 
یا نســاجی، ظرفیت های نصب شده خالی و آماده تولید 
گســترده ای وجود دارد. همچنیــن در صنایع مختلف 

مصرف کننده پلی اتیلن به رغم وجود تولیدات گسترده از 
مواد اولیه باز هم شاهد برتری تقاضا بر عرضه و رقابت برای 
خرید و رشد نرخ هستیم. حتی تولید محصولات میانی 
همچون گرانول و کامپاند و صادرات آن ها به اقصی نقاط 
جهان فضای جدیدی بــرای تعدیل جدی نگرانی های 

تحریمی است. 
رئیس هیأت مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر ایران، در 
ادامه مجدداً بر ظرفیت های خالی صنعت، تأکید کرد و 
گفت: هم اکنون بسیاری از مجتمع ها یا صنایع پلیمری 
با یک ســوم ظرفیت تولید خود فعال هستند و نه تنها از 
امکان جذب مواد اولیه بیشــتر برخوردار هستند، بلکه 
افزایش کف عرضه در بــورس کالا را باید یک ضرورت 
جدی به شــمار آورد که نیاز صنایــع تکمیلی پلیمری 
است. در صورت افزایش عرضه پلیمرها در بازار داخلی، 

شرایط تغییر جدی خواهد کرد.
وی در ادامه، افزود: با توجه به تمامی این موارد، برآورد 
ما در انجمن ملی صنایع پلیمر ایران، این اســت که در 
کوتاه مدت می توان دو میلیون تنُ ماده اولیه بیشتری را 
در صنایع تکمیلی جذب کرد و با تبدیل آن ها به محصول 
و صادرات آن ، از یک ســو ریسک تحریم ها را به حداقل 
رساند و از ســوی دیگر به ارزآوری و اشتغالزایی کمک 
کرد. کسب ســهم بازار بیشــتر از بازارهای منطقه ای، 
افزایش ارزآوری و رونق اشتغال از مزیت های برجسته 

این روند است.

 هم اکنون رقمی 
نزدیک به پنج 

میلیون تنُ از انواع 
پلیمرها در کشور 

امکان صادرات 
دارد که با توجه به 

تحریم های اخیر 
می توان ریسک 

صادراتی و بازگشت 
ارز را بیشتر از قبل 
مورد توجه قرار داد

رئیس کمیســیون آموزش انجمن ملی 
صنایع پلیمر ایران، گفت: در بسیاری از 
فضاهایی که بحث توسعه پایدار در آن 
مطرح است، پلاستیک ها به عنوان منابع 
و زیرســاخت، مــورد اســتفاده قرار 
می گیرنــد که به حفظ محیط زیســت 
کمک می کنند. بیشــترین تقابل صنایع پلیمر با محیط زیست در 
مصرف پلاستیک های با دوره عمر کوتاه هستند که در این زمینه 
هم شــعار نه به مصرف پلاستیک باید به شــعار آری به بازیافت 
پلاســتیک تغییر کند. به گزارش اینپیا، در ســال های اخیر که 
حساسیت ها نسبت به حفظ محیط زیست افزایش یافته و جلوگیری 
از تخریب آن تبدیل به یک دغدغه و مطالبه عمومی شــده است، 
انتقاد به صنایع پلیمر هم افزایش پیدا کرده و برخی این صنعت را 
نقطه مقابل حفظ محیط زیســت می دانند. اما بررســی وضعیت 
اســتفاده از محصولات نهایی پلیمر در کشورهای توسعه یافته و 
همچنین مقایسه این محصولات با سایر متریال ها نشان می دهد، 
آنچه پلیمر را در ظاهر نافی محیط زیست نشان می دهد، استفاده 
از این محصولات نیست، بلکه نوع رفتار مصرف کنندگان از یک سو 
و نبود زیرساخت های بازیافت از سوی دیگر، رابطه صنایع پلیمر و 

محیط زیست را به هم می ریزد.
در واقع با نگاه واقع بینانه به صنایع پلیمر مشــخص می شــود که 
در بســیاری از مواقع محصــولات نهایی پلیمر بــه کمک حفظ 
محیط زیســت هم می آیند و تقویت این موضوع نیازمند تصحیح 
در رفتار تولیدکننده، مصرف کننده و دولتمردان تصمیم گیرنده 
است. دکتر برمک قنبرپور؛ رئیس کمیسیون آموزش انجمن ملی 
صنایع پلیمر ایران، درباره این موضوع، گفت: اگر الزامات مربوط به 
توسعه پایدار در صنایع پلیمر رعایت شود این صنعت حتی می تواند 
به محیط زیست کمک کننده هم باشــد. از دو منظر ممکن است 
فرآیند تولید پلیمرها اثرات مخرب بر محیط زیست داشته باشد، در 
وهله اول می توان از توسعه تولید نام برد که اگر منجر به آزاد شدن 

گازهای گلخانه ای شــود، به دنبال خود آسیب به محیط زیست را 
همراه دارد اما در کنار چنین وضعیتی، زمانی که محصولات نهایی 
پلیمر را با سایر متریال ها مقایسه کنیم، مشخص می شود که دمای 
ذوب پلیمر و دانسیته آن نسبت به بسیاری از مواد دیگر مانند فولاد، 
فلزات و شیشه بســیار پایین تر است که همین امر سبب می شود 

آلودگی آن هم نسبت به این مواد پایین تر باشد. 
او افزود: در وهله دوم، باید به مصرف پلیمرها اشاره کرد که می تواند 
منجر به آسیب به محیط زیست شود، اما نباید فراموش کرد که برخی 
از پلیمرها منجر به تولید کالاهای ســرمایه ای می شود، به عنوان 
مثال یک مخزن تولید شده از سوی صنایع پلیمر، تا 30 سال عمر 
مفید داشته و قابل استفاده است یا لوله های تولید شده که سال های 
طولانی اســتحکام دارد. بنابراین، این عمر بالا یکی از مزیت های 
صنایع پلیمر محسوب می شود که اتفاقاً با جلوگیری از هزینه کرد 
 و اســتفاده مجدد از منابع می تواند حامی محیط زیست هم باشد.

قنبرپور؛ با اشاره به مصرف کیسه های پلاستیک، بیان کرد: گروه 
دیگر از محصولات پلیمری که معمولاً بیشتر هم به عنوان کالاهای 
ضدمحیط زیست از آن ها نام برده می شود، پلاستیک هایی هستند 
که دوره عمر کوتاهی دارند، مانند کیسه های پلاستیکی یا ظروف 
یکبار مصرف که درباره این محصولات آنچه اهمیت دارد موضوع 
بازیافت است. در واقع شعار »نه به مصرف پلاستیک« باید به شعار 

»آری به بازیافت پلاستیک« تغییر کند. 
او افزود: در کشورهای توسعه یافته این قبیل شعارها اصلًا مطرح 
نمی شــود. در زمینه این قبیل محصولات از یک ســو تمام افراد و 
نهادهایی که در این زمینه نقش دارند از نهادهای دولتی، تشکل ها، 
مردم و مصرف کنندگان، تولیدکنندگان و... همه باید دســت به 
دست هم دهند که اولاً این مواد به درستی تفکیک و جمع آوری شود 
و به درستی در اختیار شرکت تولیدکننده یا شرکت بازیافت کننده 
مناسب قرار گیرد. اگر این اتفاق رخ دهد در کنار اهرم های انگیزشی 
و مالی می توانــد مصرف پلیمرهایی کــه دوره عمر کوتاهی دارد 
مخصوصاً فیلم های جداره نازک، کم کرد و آنچه به صورت روزمره 

استفاده می شود هم هرچه سریع تر بازیافت شود.
رئیس کمیســیون آموزش انجمــن ملی صنایع پلیمــر ایران، 
خاطرنشــان کرد: اگر فرآیند بازیافت مورد بررسی قرار گیرد، بر 
فرض اگر یک بطری پتر را با یک بطری شیشــه ای مقایسه کنیم، 
مشاهده می شود که بطری شیشه ای امکان شکست دارد اما بطری 
پلاستیکی جمع آوری راحت تری داشته و دانسیته پایین تری هم 
داشته و از سوی دیگر پلاستیک در دمای پایین تری قابلیت ذوب و 
بازیافت دارد، بنابراین پلاستیک ها نسبت به بسیاری از مواد دیگر 

اثرات مخرب کمتری دارند.
قنبرپور؛ درباره خدماتی که صنایع پلیمری به محیط زیست ارائه 
می کنند، گفت: درباره اثرات مثبت یا خدمتی که صنعت پلیمر به 
محیط زیست کرده اســت، باید گفت؛ در بسیاری از فضاهایی که 
بحث توسعه پایدار در آن مطرح است، پلاستیک ها به عنوان منابع 
و زیرساخت مورد استفاده قرار می گیرد که هم به محیط زیست و 
هم به ســلامت جامعه کمک می کند. از منظر دیگر در کشورهای 
توسعه یافته، سرانه مصرف پلاستیک بیش از ۸0 کیلوگرم و حتی 
تا 120 کیلوگرم در سال هم می رسد، در حالی که این عدد در کشور 
ما حدود 3۵ کیلوگرم در سال است که سرانه مصرف پلاستیک یک 
شاخص برای توسعه یافتگی بوده و یکی از جنبه هایی که نشان از 
توسعه یافتگی دارد زمانی است که به جای منابع طبیعی بر فرض 
مثال در ساختمان ســازی، پلاستیک هایی که به صورت کالاهای 
سرمایه ای هستند، استفاده می شــود که بعد از دوره مصرف هم 
به راحتی قابل بازیافت هســتند و جایگزین منابعی می شوند که 
هرچقدر کمتر از طبیعت اســتخراج شوند، محیط زیست آسیب 

کمتری می بیند. 
او بیان کرد: بنابراین اگر اســتفاده بیشتر از پلاستیک ها با در نظر 
گرفتن زنجیره مصرف و بازیافت و همــکاری تمام نقش آفرینان 
جامعــه، بازیافت به خصوص برای پلاســتیک هایی که دوره عمر 
کوتاهی دارند رخ دهد، پلاســتیک ها می توانند به محیط زیست 

خدمت کنند.

رئیس کمیسیون آموزش انجمن ملی صنایع پلیمر ایران

شعار نه به مصرف پلاستیک باید به آری به بازیافت پلاستیک تغییر کند

محسن رضایی، معاون اقتصادی رئیس جمهوری: 
محصولات پتروشیمی را تولید می کنیم و 

به صورت خام به دنیا می فروشیم، در حالی 
که بیش از هفت هزار کالای پایین دستی از 

این مواد تولید می شود، بنابراین باید در کنار 
احداث پتروشیمی، به میزان 1۰ برابر در صنایع 

پایین دستی سرمایه گذاری کرد.

  ضرورت
 تخصیص  ۱۰ برابری 
سرمایه گذاری ها در 
صنعتصنایع پایین دست

اجرای طرح های 
پتروشیمی متناسب با نیاز 

صنایع پایین دستی

دســتیار مدیرعامل گروه ســرمایه گذاری و 
توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی خلیج فارس، 
درخصوص برنامه ریزی برای ســاخت پارک 
فناوری پتروشیمیایی »فدک« در منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس، گفت: تکمیل زنجیره 
ارزش، جلوگیری از خام فروشی، توسعه صنایع 
تکمیلی، جلوگیری از واردات برخی محصولات، 
اشتغال آفرینی پایدار، توسعه محصولات متنوع 
و راهبردی و استفاده از شرکت های دانش بنیان، 
از اهداف اساســی اجرای طرح پارک »فدک« 

است. 
یونســیان؛ با تأکید بــر اینکه گــروه صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس و پترول، با تدبیری 
جدید طرح های پیشران را با هدف تأمین نیاز 
بازار داخل طراحی و اجراء می کنند، تصریح کرد: 
با اجرایی  شدن این طرح ها جهش مطلوبی در 
صنایع پایین دستی پتروشیمی خواهیم داشت.

وی با اشــاره به اینکه طرح های پیشــران در 
شــاخه های متانول، پروپیلــن، اتیلن، بنزن، 
اوره و آمونیاک تعریف شده اند که با راه اندازی 
این طرح ها، واحدهــای میانی نیز که تاکنون 
مغفول مانده توســعه خواهنــد یافت، اظهار 
داشت: با تحقق این اهداف، آنچه اتفاق می افتد، 
توسعه، اشــتغال، رشد اقتصادی و به خصوص 
ایجاد فرصت های ســرمایه گذاری در صنایع 

پایین دستی است.

کانادا فروش، تولید و واردات برخی 
از پلاســتیک های یکبــار مصــرف را 

ممنوع کرد
مقامــات کانادایی، اعلام کردند: شــرکت ها و 
کارخانجات این کشــور تا پایان امسال اجازه 
نخواهند داشت به تولید و واردات پلاستیک های 
یکبار مصرف اقدام کنند. این ممنوعیت شامل 
کیسه های پلاستیکی خرید، ظروف بیرون بر 
و حلقه هــای نگه دارنده قوطی هــا و بطری ها 
در کنار هم اســت. این مقامات، اعلام کردند: 
متعهد شدیم استفاده از پلاستیک های یکبار 
مصرف مضر را ممنوع کنیم و به این وعده عمل 
می کنیم. ممنوعیت تولید و واردات کیسه های 
پلاســتیکی، کارد و چنگال، نی و سایر اقلام از 
دســامبر 2022 اجرایی و فروش این اقلام از 

دسامبر 2023 ممنوع می شود.
همچنین دولت فدرال کانادا، فروش این اقلام را 
در سال 2023 ممنوع خواهد کرد و ممنوعیت 

صادرات در سال 202۵ خواهد بود.
سال گذشــته نیز ممنوعیت های مشابهی در 
فرانسه تصویب شد و بخشی از اقدام گسترده 
دولت ها در سراســر جهان برای محدود کردن 
تولید پلاســتیک های یکبار مصرف اســت. 
همچنین در ماه مارس، سازمان ملل موافقت 
کرد که کار روی اولین معاهده جهانی آلودگی 
ناشی از مواد پلاستیکی را آغاز کند. اگرچه این 
توافق تا سال 2024 کامل نخواهد شد اما به نظر 
می رسد روند حذف پلاستیک های مضر در دنیا 

به سرعت همه گیر خواهد شد.
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نیما از شتاب صعود افتاد
چه در انتظار قیمت های پایه 

محصولات پلیمری است
 پس از نزدیک بــه دو هفته 

افزایش نــرخ روزانــه دلار ارز
نیمایی و کانال گشایی آن در 
بالای مرز 2۵ هــزار و ۵00 
تومانی، حالا این اهرم اصلی 
تعیین قیمت های پایه از شــتاب رشد روزهای 
اخیر دست کشیده و تغییرات منفی را در پایان 
هفته ثبت کرده است. هرچند میانگین روزانه در 
روز پنجشــنبه هفته گذشته دســت از صعود 
کشیده اســت و به بهای 2۵ هزار و 300 تومان 
بازگشته است، اما حفظ این قیمت هم نشان از آن 
دارد که نیما در قیمت گذاری هفته اول تیرماه هم 
صعودی است، هرچند که تفاوتی اساسی دارد و 
از قدرت هفته گذشته خود در تعیین قیمت ها 
برخوردار نیست. افزایش بیش از دو درصدی نیما 
در هفته گذشته منجر به این شد که در حالی که 
قیمت های جهانی به عنــوان دیگر اهرم اصلی 
محاسبه قیمت های پایه که عمدتاً در بسیاری از 
گروه هــا بدون تغییر یا کاهشــی بــود، چهره 
قیمت های پایه را نیمه افزایشی کند. در هر صورت 
با تفاســیری که عنوان شــد و به جهت فضای 
کاهشی بازارهای جهانی با تداوم کاهش بهای 
نفت و در مقابل عدم قدرت کافی رشد نیما برای 
پوشاندن افُت بازارهای جهانی، انتظار می رود که 
بهای پایه محصولات پتروشــیمیایی در هفته 
پیش رو شاید قامت سبزپوش هم داشته باشند، 
اما به نســبت هفته گذشــته فضای کاهشی 

پُررنگ تری را دنبال کنند.

ســال خوب  پتروشــیمی و پالایشی 
در بورس

 نماد های پتروشیمی و پالایشی 
در بورس در یک ســال اخیر، کدال

بازدهی قابل قبولی را داشــته 
است که بخشی از این مسأله با 
وجود تحریم های بین المللی، 
تحت تأثیر نوسانات قیمت ارز و گرانی محصولات 
در بازار جهانی بوده و بخشی هم متأثر از عملکرد 
این شرکت ها بوده است. با بررسی گزارش عملکرد 
12 ماهه شرکت های شیمیایی و پالایشی، نشان 
می دهد کــه اکثر نماد های این گروه ها در ســال 
گذشته نسبت به سال قبل تر از نظر سودسازی رشد 
خوبی داشــتند و توانســته اند ســود هر سهم 

قابل توجهی را محقق سازند.
شتران: شــرکت پالایش نفت تهــران، گزارش 
عملکرد 12 ماهه خود را ارائه نمود. شتران تا پایان 
اسفندماه سودی معادل ۸۵1 ریال به ازای هر سهم 
شناسایی نمود که در مقایسه با مدت مشابه قبل 

افزایش 31 درصدی داشت.
سود ناخالص شتران نیز با افزایش ۵۵ درصدی به 
13.3۵۶ میلیارد تومان و سود خالص به 14.4۶7 
میلیارد تومان رسید. گفتنی است؛ حاشیه سود 
خالص این شــرکت در دوره یاد شده به 10 درصد 

رسید.
شــاوان: پالایش نفت لاوان، با درآمد عملیاتی 
32037.3 میلیــارد تومــان و بهای تمام شــده 
27۹33.3 میلیارد تومان به ترتیب افزایش 130 
و 142 درصدی در قیاس با دوره مشــابه پارسال 

را نشان می دهد.
سود ناخالص با رقم 4103.۹ میلیارد تومان و سود 
عملیاتی 3771.1 میلیارد تومان افزایش 72 و ۵۵ 

درصدی را ثبت کرده است.
حاشیه سود خالص این شرکت پالایشی در سال 
مالی گذشــته برابر 10 درصد بوده که پنج درصد 

کمتر از سال مالی 13۹۹ است.
شراز: پالایشگاه نفت شیراز، در سال مالی 1400 
به درآمد عملیاتی 31۵20 میلیارد تومانی رسیده 
و بهای تمام شده 2۸۸14.7 میلیارد تومانی داشته 
که به ترتیب افزایش 117 و 12۵ درصدی را نشان 

می دهد.
سود ناخالص با رقم270۵.2 میلیارد تومان افزایش 
۵۶ درصدی نســبت به دوره مشابه قبلی داشته و 
سود عملیاتی با رشد پنج درصدی 2447 میلیارد 

تومان رسیده است.

بازگشت به عقب خریداران 
در هفته پنجم خردادماه

پس از ثبت ارقــام بالای معاملاتــی در نیمه دوم 
خردادماه، حالا در آخرین هفته این ماه، شــرایط 
معاملات بــورس کالا به ماننــد هفته های ماقبل 
پرُتکاپو پیش نرفت. شــاید جــدای از بحث دلار 
که با سیاســت های جدیــد بانک مرکزی تا حدی 
عقب نشــینی کرده اســت و اهالی بازار امیدوار به 
کنترل نرخ آن هستند، تکمیل موجودی انبارها با 
سطح خریدهای بالای این ماه، شرایط را برای ثبت 
تقاضای پایین تــر فراهم آورد تا به هرحال در هفته 
پنجم خردادماه 1401 تالار معاملات پتروشیمی 
بورس کالای ایران میزبان بیــش از ۹4 هزار تنُ از 
انواع مواد پلیمری باشــد که نسبت به هفته چهارم 
خردادماه، حدود دو هزار تنُ کمتر عرضه شــد. در 
مقابل این حجم عرضه، میزان تقاضا کمتر از 11۵ 
هزار تنُ بوده که در مقایسه با هفته گذشته اختلاف 
فاحش بیش از 30 هزار تنُی را ثبت کرد. همچنین 
حجم معاملات این هفته حــدود ۸3 هزار تنُ بود 
که نســبت به هفته ماقبل خود، شش درصد افُت 

را تجربه کرد. 

شیمیایی ها در جهت  
مخالف پلیمری ها 

معاملات ترکیبات شــیمیایی در روز چهارشنبه 
هفته گذشــته و در گروه های بهین یاب با افزایش 
محدود سطح عرضه، مخاطبان بیشتری را به سمت 

تالار سوق داد. 
همچون هفته های گذشــته در بــازار محصولات 
شیمیایی بورس کالا شاهد خرید حداکثری اهالی 
این بازار هســتیم. به نظر می رســد که خریداران 
آگاه از شرایط بازارهای جهانی و داخلی و به سبب 
پیش بینی افُت نرخ در روزهای آتی با کاهش بهای 
نفت، میزان خریــد خود را در این روزها به حداکثر 
رسانده اند. تنها در گروه های بهین یاب در اولین روز 
تابستان سطح دادوستد ترکیبات حدود سه هزار تنُ 
افزایش یافت که شاید بتوان عمده دلیل آن را عرضه 
دوهزارو200 تنُی یعنی دو برابری دی اتیل هگزانول 
شازند و معامله حداکثری آن عنوان کرد، اما به هر 
حال شرایط در این بازار هیجانی است و انتقال این 

هیجان به صنایع پایین دست هم محتمل است.

موج گرمای جهانی به 
معاملات منتقل می شود

همان طور که ذکر شد؛ شرایط معاملات محصولات 
پلیمری در هفته گذشــته به نســبت، کم رونق تر 
پیش رفت. این شرایط می تواند در هفته جاری که 
قیمت های پایه از جانب اهرم دلار نیمایی و بازارهای 
جهانی قدرت هفته گذشته را ندارد، به سمت تعدیل 
نسبی پیش رود. اما در مقابل خریداران هر چند دلار 
را در کانال های پایین تری می بینند اما به خوبی از 
این موضوع آگاهند که سیاســت بانک مرکزی در 
جهت نزدیک کردن نرخ صرافی و بازار آزاد اســت 
و این سیاســت بالطبع بهــای دلار نیمایی را هم 
افزایشــی پیش خواهد برد. در هر صورت نشانه ها 
از افزایش قیمت های پایه در بســیاری از گروه ها با 

تبعیت از دلار خبر می دهد. 
جدای از این موضوع در هفته ابتدایی تیرماه، سهمیه 
خریداران کالاهای بهین یاب نیز شــارژ شد که تا 
حدی به ثبت تقاضای بالاتر آن ها کمک خواهد کرد. 
با این تفاسیر به نظر می رسد در این هفته معاملات 
محصولات پتروشیمیایی به خصوص در گروه های 
پلیمری با ثبت تقاضای بالاتر و سطح دادوستدهای 

بیشتری سپری شود.

عرضه هــای بــورس کالا به شــکل جدید 
انجام می شود

هفته گذشــته، بورس کالای ایران، از ثبت و تأیید 
عرضه های مربوط به تالار پتروشیمی، طلا و حراج 
باز، از طریق ســامانه جدید عرضه از ابتدای هفته 
جاری خبر داد. طبق اعلام مدیریت عملیات عرضه 
بورس کالای ایران، ســامانه عملیاتی موســوم به 
سامانه سیمرغ به لحاظ تکنولوژی ارتقاء یافته که 
علاوه بر بالارفتن ضریب امنیت، تسهیل عرضه آن 

هم در نظر گرفته شده است.

بازارهای خاموش جهانی
پس از رشــد بی ســابقه بهای نفت و رشد نرخ 
محصولات پتروشیمیایی در ماه های اخیر، حالا 
هفته هاست که با توقف و مسیر نسبتاً کاهشی 

نرخ های جهانی مواجهیم. اما چرا؟
بررسی قیمت های جهانی طی هفته گذشته، 
نشان از تکرار مجدد مسیر کاهشی قیمت ها را 
دارد. ریشه این افُت را می توان در عقب نشینی 
بهای نفت و به تبع آن نفتا وابسته دانست. دلیلی 
که انتظارات کاهشــی را تقویت می کند. بهای 
نفت طی هفته گذشــته تا 11۵ دلار هم پیش 
رفت، اما در نهایت در لحظه تنظیم گزارش به 
زیر کانال 110 دلاری بازگشته است. بسیاری 
از تحلیلگران بر این باورند که ثبات قیمت نفت 

در ایــن محدوده می تواند زمینه ســاز کاهش 
ملایم قیمت های جهانی در هفته آینده باشد. 
نفتا هم به عنوان مهم ترین خوراک مایع صنایع 
پتروشــیمی، معاملات این هفته را با نوسانات 
محدودی ســپری کرد و زیر ۸00 دلار معامله 
شــد. جدای از اثرگذاری بهــای نفت، عامل 
دیگری که می تواند به تقویت این مسیر منجر 
شود سطح تقاضای پایین خریداران است. در 
شرق آســیا همچنان ســایه کرونا به خصوص 
در چین ســنگینی می کند و محدودیت های 
ناشــی از بیمــاری همه گیر در چیــن مانع از 
بهبود اقتصادی این کشور شد. به نظر می رسد 
خوش بینــی در مورد بهبــود اقتصادی چین 

متوقف شده اســت، زیرا قیمت های داخلی در 
این هفته پس از انتشار اخباری مبنی بر اعمال 
مجدد برخی محدودیت ها در پکن و شانگهای 
کاهش یافــت. اگرچه معامله گــران گفته اند 
که قرنطینــه کامل را پیش بینــی نمی کنند، 
امــا بلاتکلیفی بازار در مــورد اقدامات دولت، 
سرمایه گذاران را محتاط نگه می دارد. از سوی 
دیگر در اروپا نیز شرایط متأثر از جنگ اوکراین 
و روســیه پیش می رود تا همه این تفاســیر از 
عدم بهبــود بازارهای جهانــی در کوتاه مدت 
ســخن بگوید و به نظر می رسد اگر تقاضا ثابت 
بماند، قیمت ها احتمالاً به سمت پایین حرکت 

خواهند کرد.

منطقهنام  محصول
مقدار تغییرات ۲۲ - ژوئن15 - ژوئن

)دلار(
درصد 
تغییرات سقف قیمت )دلار(کف قیمت )دلار(سقف قیمت )دلار(کف قیمت )دلار(

پلی پروپیلن نساجی
1/39-15-1079108110641066آسیای شرقی

1219122112091211100/82آسیای جنوب شرقی
133913411344134650/37جنوب آسیا

پلی پروپیلن تزریقی
0/39-15-1079108110641066آسیای شرقی

0/83-10-1209121111991201آسیای جنوب شرقی
133913411344134650/37جنوب آسیا

پلی پروپیلن شیمیایی
1/36-15-1099110110841086آسیای شرقی

0/80-10-1244124612341236آسیای جنوب شرقی
137913811384138650/36جنوب آسیا

پلی پروپیلن گرید 
فیلم

1/38-15-1081109110741076آسیای شرقی
0/80-10-1244124612341236آسیای جنوب شرقی

134913511354135650/37جنوب آسیا

پلی پروپیلن معمولی 
)GPPS(

2/03-30-1479148114491451آسیای شرقی
1/92-30-1559156115291531آسیای جنوب شرقی

-------

پلی پروپیلن معمولی 
)HIPS(

1/94-30-1549155115191521آسیای شرقی
1/80-30-1669167116391641آسیای جنوب شرقی

-------

اکریلونیترپل بوتادین 
استایرن

2/30-40-1739174116991701آسیای شرقی
2/24-40-1789179117491751آسیای جنوب شرقی

-------

PVC سوسپانسیون
5/09-60-1197188111191121آسیای شرقی

7/88-100-1269127111691171آسیای جنوب شرقی
4/35-60-1379138113191321جنوب آسیا

پلی اتیلن سبک فیلم
1/06-15-1409141113941396آسیای شرقی

149915011499150100آسیای جنوب شرقی
-------

پلی اتیلن سبک خطی 
Butene معمولی

0/45-5-1119112111141116آسیای شرقی
2/35-30-1279128112241251آسیای جنوب شرقی

1379138113891391100/73جنوب آسیا

پلی اتیلن سبک خطی 
C6 معمولی

144914511449145100آسیای شرقی
1/96-30-1529153114991501آسیای جنوب شرقی

154915511549155100جنوب آسیا

تغییرات قیمت جهانی محصولات پلیمری در هفته منتهی به ۲۲ ژوئن

استاتیستا در مقاله ای که به تازگی و بر مبنای اطلاعات صندوق بین المللی 
پول در ســه ماهه نخست سال 2022 میلادی منتشر کرده، کشورهای 
دارای بالاترین رشــد اقتصادی را در جهان در سال 2022 بررسی کرده 
اســت. نکته جالب، قرار گرفتن عراق، همســایه ایران در رتبه دوم رشد 
اقتصادی جهان با رشد ۹.۵ درصد است.  کویت با رشد اقتصادی ۸.2 درصد 

و عربستان با رشد اقتصادی 7.۶ درصد در رتبه های سوم و پنجم هستند 
تا سه کشور نفتی، در بین پنج کشور دارای بالاترین رشد اقتصادی باشند.

رتبه اول گویان با رشــد اقتصادی 47.2 درصد و رتبه چهارم هند با رشد 
اقتصادی ۸.2 درصد هم جالب است. گویان با یک میلیون نفر جمعیت در 

آمریکای جنوبی قرار دارد و بوکسیت، برنج و شکر صادر می کند.

بیشترین رشد اقتصادی در جهان متأثر از نفت و غذا
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